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A  láz itó  számok
A Bácsmegyci Napló ujevi sza

m ában egy pár soros hír jelent 
meg, ami izgatőhb és íőzitóbb 
tartalm ú volt, m int egy vagonra
kom ány bolsevíki propagandairat. 
Ez a pár soros hir izgatott az 
uralom  ellen, izgatott a társadalm i 
osztályok ellen, lazított a fennálló 
társadalm i rend ellen, nyilvános 
rágalm azást követett el a ha tó 
ságok vezető: s m indazok ellen, 
akikre a polgárok a törvényes 
rend iránt érzeít bizalmukból 
egészségüknek és életüknek biz
tonságát bízzák. Ő szinte m eggyő
ződéssel allifják, hogy sokkal ke 
vésbé izgató és sokkol crőlle neb- 
bül és hatástalanabból lázitó sa j
tóterm ék ellen már eljárt o rend ' 
őri hatóság, vádét emelt az ügyész
ség és Ítéletet hirdetett a bíróság. 
Mi m ost appellólunk m indazok
hoz, akikre az álion;hatalom  a 
táisadalom  biztonságát s a jog 
rend védelm ét bízta, m aradhat-e  
m inden változatlanul, seg ítség  és 
m egtorlás nélkül a cikk m egje
lenése után, föl lehet-e korbá
csolni büntetlenül a töm egszen
vedélyeket a mai társadalm i rend 
ellen s ma, amikor az ó l la in Vt de
lem nevében való cselekvés m e
gint divatos lett, nem lenne-e in
dokolt az állam védelm i törvény 
nevében  eljárni az izgató ta rta 
lom s a lázi tó adatok ellen ?

Ezt a csendőr, ügyész és vád
lottak padja után ordítozó izgatást 
abban a pár soros hírben lehet 
m egtalálni, am elyik Szubotica 
m últ évi népesedési m ozgalm á
nak eredm ényéről számol be. A 
társadalm i rend hivatalból kiren
delt őreinek figyelm ét ezekre az 
adatokra hívjuk fel : ime, ezek a 
szám ok lazítanak, ez az állapot a 
m elegágya m inden felforgató tö
rekvésnek, itt tenyészik ki a for-F *
radalrnaknak baktérium a s ezek a 
szám ok festik föl n fekete egekre 
a moszkvai álom véres kárpitjait.
Szukolicdn az elmúlt esztendőben 
minden tíz újszülött közül négy a 
bölcsőben kait meg s azok közül, a 
kikei felnőit korukban ragadod el a 
halál, minden húr módik húsz cs 
harminc életéve között a tüdővés- 
áldozata lelt. '

Ebben az országban van nép
jóléti m iniszter, von közegészség- 
ügyi m iniszter, ebben az ország 
ban terem  a legjobb búza, a föld 
bő a ’dásban adj ) vissza a ráfor
dított m unkát, ebben  a2 ország 
ban m unkát íaial m inden becsű 
letes em ber, hogyan történheti; 
m eg m égis, hogy itt, a iegzsiro- 
sabh föld es legacélosabb bűz; 
fővárosában m inden tiz újszülött 
kÖ'ül négy elpusztul s a fiatul 
felnőttek sorában a legdusabb a 
halál aratása é Hogv lehet tétle-O *
nül elm enni ezek m ellett a lázitó 
szám ok mellett, hogy nem fog

össze állam hatalom  és társadalom  
a halul szörnyű sikerei e llen? H o
gyan lehet belenyugodni abba, 
hogy az anyák a temetők számára 
szüljenek s ha csoda folytán élet
be n m arad gyerm ekül', örömre, 
deréksógre, becsületes m unkára 
és tiszta csókra szült gyerm ekük 
fiatal testével az anyaföldet trá 
gyázzák? Hogyan nem  fog össze 
érlelem , szeretet, hozzáértés és 
áldozatkészség, hogy fölkutassa 
azokat az okokat, m elyek i'yen 
kísértetiesen könnyűvé teszik 
a halál offenziváját. Miért 
nem alakítják m eg a gyászra

Letartóztatták a Radics-párt vezéreit
ÍA demokrata párt éleshangu deklarációban tiltakozik az obznana ellen — A konnánysajtó 

tartózkodó hangon nyilatkozik a kivételes rendszabályokról

Részt vehet-e a Radics-párt a választásokon ?
A m inisztertanács •— m int mar 

szerdai szam unkban jelentettük — 
inég december 23-iki ülésén a bel
ügym iniszter javaslatára e lhatá
rozta, hogy az államvédelmi tör
vény alapján jár el a Radics-párt 
ellen. N kormány határozatának 
végrehajtását és az erről szóló 
hivatalos hirdetm ény — obznana 
— kiadását hosszas várakozás 
előzte meg. A legutóbbi napokban 
a kormány egyes tagjai ú g y  nyi
latkoztak, hony nem lesz obznana 
és hogy az állam védelm i törvényt 
m inden nyilvános közlés m ellő
zésével fogják alkalm azni a hor
vát köztársasági parosztpárlra.

Csütörtökön éjjel végül Mak- 
szimovics Bózsó belügym iniszter 
váratlanul m agához rendelte s 
sajtó képviselőit, akikkel közölte, 
hogy a december 23 iki minisz'er- 
mnács határozatának végrehajtását 
még csütörtök éjszaka folyamán 
megkezdi és egyidejűleg átadta a 
nyilvánosság szám ára a korm ány
határozat szövegéi.

Ez az úgynevezett obznana a 
belügym iniszter referátum át tar- 
íülm az/ö, am elyet a m iniszterin- 
• ács h l je s  e g é s z é b e n  e l f o g a d o t t  
és a kormány m inden tagja alá 
irt. Az obznana az e lő z m é n y e ' 
részletes ism ertetése után m eg
á l la p í t ja ,  h o g y  a horvát köztársa
sági par oszt párt, mint kollektív egv- 
ég, az allaniVí de írni törvény 2., 

4. és 5. szakaszába ütköző báncse
lekmények egész sőréd követte e 
ns ezért az állam egésze e s  a 
horvát n é p  é r d e k é b e n  n b e 'ü g y -

űniszíer javasolta 0 m iniszteita- 
□ ácsnak, ho- y

azonnal oszlassák fel a horvát 
köztársasági parasztpártot;

a jövőben tiltsák be a párt min
den gyűlését, konferenciáját és 
egyéb működését valamint min
den publikávióhüiaíi, könyvének

ítélt anyák a halál elleni ligát, ha 
már — Sem m elw eis^ után is — 
tiz újszülött közül négy a pólyá
ból kerül a koporsóba.

Ez a kérdés nem kisebbségi 
problém a, nem nem zetiségi kér
dés. A halál igazsága irtózatosan 
egyenlő. A közegészségügyi fel
ügyelőség csak az állam nyelvet 
értő anyákat oktatja ki a gyér 
inekbetegségek elleni védekezés 
módjaira, a halál azonban nem 
ismer ilyen különbségeket. Itt az 
ország legértékesebb javait po
csékolják el, a legértékesebb m a
tériát : az em beranyagot, 0 jö 

és lapjának m egjelenését; 
a legszigorúbban alkalmazzák

a horvát köztársasági paraszt
pártra az államvédelmi törvény 
18. szakaszának előírásait;

azonnal koboztassék el a párt 
irattára, levelezése és lapjai és

sürgősen induljon meg a bűn
ügyi eljárás a horvát köztársasá
gi parasztpárt vezetősége ellen. 
A m inisztertanács — mint m eg

írtuk — 1924. decem ber 2 5 ik i 
ülésén m indenben elfogadta a 
belügym iniszter javaslatát.

A z obznana hatása
A politika? élet az obznana h a 

tása alatt áll. Politikai körökben 
term észetesen leg inkább azt m ér
legelik, hogy a választásokra m i
yen hatása  lesz az obznanának. 

Becgrodban nem  volt sem m iféle 
incidens, egyedül D rinkovics m i
niszternek volt része kalandban. 
Lakására behatolt egy elkesere
dett horvát, de a m iniszternek 
sikerült kituszkolni lakásából.

Zagrebből m ég m agánértesü 'é - 
sek sem  jöttek. A korm ány 
ugyanis a Zogreb-Beograd közti 
telefonvonalakat hivatalos besze 
re lések  céljára lefoglalta s eg y e t
len m agánbeszélgetést sem  en
gedtek Z grebbal. A korm ányhoz 
«.rkezett jelentésekből azonban 
annyit sikerült m egtudni, hogy 
íz obznana első következm énye-
ent
letartóztatták a Radics-párt ve
zetőit, köztük, dr. Maesek és 
Prédavec alelnököket, dr. Kr- 
nyevjósét a párt főtitkárát s a 

két Kosutícs testvért  
Állítólag azonban az egy ik  Kosu- 
tics, aki Rád c ső t M oszkvába is
elkísérte, nincs a letartóztatottá 
között s Radiccsal együtt ő is el- 
hauvtn az országot.

ILr szerint R "dlcs karácsony 
este m ég Zagrcbben volt s azután

vendő nem zedéket tókozolják el. 
A csecsem őnek nincs nem zeti
sége. Az ember kér védelm et, a 
legfőbb államérdek kiélt gyors és 
okos segítség  után. Ha jut idő, 
energia, törődés a napi po li
tika m inden nw ló szem pon tjá 
nak, jusson idő, energ ia és tö rő 
dés annak a küzdelem nek m eg
indítására is, amit a halál ellen 
vív m eg az élet.

Az ötéves háborúnak  nem volt 
olyan kétségbeejtő  és olyan gyá
szos veszteségi listája, mint Szu
botica városnak az Ur 1924-ik s 
a világbéke hatodik évében.

hagyta el az ország területét. 
Újévkor ailitólag Becsben volt s 
onnan M oszkvába utazott. M indez 
azonban még m egerősítésre szorul.

Radics-párti nyilatkozat 
az obznanáról

A R adics-párti politikusok kö
zül egyedül Bicseilics képviselő, 
a parlam ent egyik titkára tartóz
kodik Beogradban, aki újságírók 
előtt m eglehetős optim isztikusnn 
nyilatkozott az obznana k iadásá
nak következm ényeiről és azt a 
m eggyőződését fejezte ki, hogy 
a feloszlatás ellenére is a Radics- 
párt részt fog venni a választásokon, 
mert a párt jelölő-listáinak túl
nyomó részét a bíróságok m ár 
jóváhagyták  és igy a választási 
bizottságok nem térhetnek ki az 
elöl, hogy a Radics-pártnak válasz
tási urnát adjanak.

Tartózkodó hangulat 
a korm ánypártokban

K orm ánykörökben m ég m indig 
rendkívül tartózkodóan viselked
nek az obznana kiadásával kap
csolatban. M egállapítható, hogy 
maguk a kormánypárti körök sem 
fogadták nagy lelkesedéssel a kor
mány intézkedését. Á ltalában úgy 
m agyarázzak az obznana kiadá
sát — m int Makszimovlcs belügy
m iniszter is k ijelentette csütörtöki 
nyilatkozatában — hogy a kor
mány intézkedése nem irányul a 
horvát nép ellen, sőt m ég a horvát 
köztársasági paresstpá it ellen sem, 
hanem  csak a vezérek ellen, akik 
bűnösök a pártnak a bolsevikiek- 
kel való összeköttetésében . A kor
m ánypárti sajtó  szintén rezervál- 
tnn viselkedik ebben a kérdésben.

A demokrata-párt főbizott
ságának határozata

E llen zék i körökben rendkívül har
cias hangulatot idézett elö az obz-
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naná és azt hiszik, hogy a Radics-Í újból, hogy az obznana kiadása tör-lponti választási bizottság elnökévelISágban még abban az esetben sintw
párt elleni erőszakos intézkedések!vényellenes és hogy az abból folyó a jóváhagyót listák jegyzékét. A 
a többi ellenzéki pártnak lesznek!intézkedésekért, nemcsak a rende- bizottság gondoskodik a választó- 
hasznára. A Davidovics-párt íőbi-llet megteremtői, hanem azok is te- sok szabályos lefolyásáról és az ur- 
xottsága péntek délutáni ülésén fog-1 Ielősséggel fognak tartozni, akik se- nák felállításáról.
lalkozott a kormány intézkedésével Igédkezet nyújtanak a rendelet vé<- A döntés a választásra vonatko- 
és határozatát a kővetkező kommü-frehajtásában.
Ilikében hozta nyilvánosságra:

A demokrata-párt főbizottsága az 
obznana kiadása és a Radics-párt
feloszlatása következtében beáíitia Radics-párt helyiségeiben, vala-,sel. A kormánynak tehát a bizott- 
helyzetet megvizsgálva, január 2-án j mint a pártvezérek lakásán házku- 
lartott ülésén a következőket álla-Itatást tartottak. A rendőrség sok 
pitotta meg: I levelet és iratot foglalt le. A rend-

Az 4924. december 24-iki kelettel!örs?s  házkutatást tartott dr. Lor-
kiadott abznana nem alapszik sem kovlcsnáI’ a Zaiednica elnökénél is | Ne ti kap adóbizonylatot, aki az év első napján nem fizeti ki adóit 
az alkotmányon, sem a törvénye-1 , s?intén tagja a lioryát köztái-
ken, tehát durva törvénysértés £gy’sasa£i föderációnak. Hir szerint 
egész politikai szervezet ellen. ^jEorkovics lakásán me* .r> o v o o 4 n b I AICXS tld V T 1 OdOT Credetl IeVClét IS

amelyet annakidején Radies István-1 ghüerithctetíen fesven. 
hoz intézett.

horvát köztársasági parasztpártnak 
az állami berendezkedésre vonatko
zó programmja sem politikai, sem 
gazdasági tekintetben nem azono
sa ható a bolsevizmussal, már csak 
azért sem, mert a párt kilencven
nyolc százaléka paraszt elemekből Mint Sitiiből jelentik, ott a rend-
... v .. . ... . , ...őrség a Radics-párt két vezetőtag-
all. Af/nzfrt cs allamj s - e m p o M ^  ,ctart6ztatta. A Radics-párt 

ncm.Ci egytegene,. gp|kj szervezetének hivatalos lapjaaz obznana a 
lerombolását jelenti.

Az obznana indokai és a benne 
közölt bizonyítékok nem helytállók. 
Az egész anyag, amelyet a kormány1 » •• • • « * « A 4 •az obznanúban közöl, már 1924. má-' 
jósában ismeretes volt. Akkor azon-f 
ban a Pasics-Pribicsevics-kormány 
nemcsak, hogy semmi intézkedést 
nem tett a horvát köztársasági pa- 
rasztpárt ellen, hanem a part összes 
meg nem igazolt képviselőjének 
mandátumát is igazolta. Már pedig 
— mint az obznana is állítja — a 
párt vezetősége már 1924. május
ban hozzájárult a moszkvai paraszt
in ternacion áléba Araló belépéshez. 
Eszerint a kormány akciója azok 
Közé a politikai manőverek közé 
tartozik, amelyeknek kizárólagos 
célja a választási többség megte
remtése olyan időben, amikor a 
kormány mögött nem áll a nép 

sége.
Végül a kommüniké megállapítja

tekintélyes összeseket hajtottak bel nagy adóterhekkel amusvis csak 
kötelesek a választások előtt a ki- a nlu|t év végén és most az uj év | nehezen megb.’rkózni tudó adófizc- 
tiizött határidőben közölni a köz- első napján nincs még semmi jog-• tők körében.

• r Hát akkor még többet iszok. íme. Addig jár a korsó a kútra, mig ínyugalomban élő lelkek viharai. ArE z a j o  a sszo n y
Irta: Móricz Zsigmond

A Bakcsi- és Penyige-család két
száz év óta együtt harcol a földdel 
és a parasztokkal és egymással. S 
együtt is örül, mikor egy-egy kö
vér disznó torára összegyűlnek, 
vagy ha lakodalomra gyűlhetnek, 
keresztelőre, vagy legalább névnap
ra. Egész életük oly mély csönd
ben folyik le, a mindennapi munka 
egyirányú lefoglaltsága, a falusi élet 
szakadatlan garasspóroló feszültsé
ge: ezek az alkalmi kilobbanások 
csapolják le a vér és a lélek gőzeit.

Múlt télen történt, hogy a jegyző- 
éknél voltak toron; éjfélutáu a falu 
cigánya beállított a jó napra, nem 
zavarták cl a bandát, hanem tátic-
raperdültek s táucköz'.icn Bakcsi Inyugodtan lépni, liofty ne lássa meg 
Pista és Penyigéné nagyon megér- scnki rajta, hogy rohanni tudna s 
tették egymás tempóiát. Jó táncos szeretne.
volt mind a kettő és úgy összeillet
tek, hogy Bakcsi azt mondta az asz- 
szonynak:

— Nézd. Klári, hónap láthatnálak. 
— De Iwl?
— Nálatok.
— De hogy?
— Mint egyik' galamb a másikat. 
Az asszony nevetett. Sose volt 

szebb és vidámabb, mint ma este, 
fekete szemei szikráztak és ráfogta 
a borra, táncra.

Jaj, de ki vagyok melegedve,
-  s rftegölelte Bakcsinét. Ja i. t

Zsóka, de nagyon ki vagyok he- 
vülve.

Bakcsiné az urát nézte.
— Maga is: sokat ivott, Pista.

zó minden kérdésben a választási 
főbizottságot illeti, amelyben az ál-H ázkutatások Zagrebban  L !  bj20ttság de]cgáltjain kivül 

Zagrcbből érkezett hírek szerinti minden listát két delegátus kepvi-

Letartóztatások Splitben 
és Sarajevóban

a Hrvucska Rijccs pénteken már nem 
jelent meg. Szarajevóban szintén 
több letartóztatás történt.

A  jóváh agyo tt R a d ic s -p á r ti \^ \  adó megállapítását 
listák sorsa Az újév második napján. pénte-Ja hannadosztáslyu kereseti adó ki

ken már sok uj panasz volt haliba-1 vetését.
A politikai köröket leginkább azltó kereskedők részéről a szuboticai! Legjellemzőbb esete talán a sok-

a kérdés foglalkoztatja, hogy mostI városi adóhivatal eljárása ellen, j féle adóanarchiának az. ami a na-
az obznana kiadása után mi lesz3 Azok ugyanis, akiknek január 2-án J pókban történt Szuboíicán. Egy
azoknak a Radics-párti listáknak a Járniuk érkezett és azt cl akarták | százezer dinár alaptőkével rendel- 
cnrcíi nmdvpifnf n hirncúcrnL' már vámolni, vagy akiknek utlcvél-szer-1 kező kis részvénytársaságrasorsa, amelyeket a bírósagok mar 
eddig átvettek és jóváhagytak. Er
re vonatkozólag különböző jogi vé
lemények alakultak ki. Több ellen
zéki jogász-politikus a Bácsin egye i 
Napló beogradi munkatársa előtt ezévi adóiknak, illetőleg ö<Zó-eZd/ -̂{hivatal a részvénytársaság igazga- 
annak a véleményének adott kite- S geiknek befizetését követeli. \  vá-* tősági tagjainál eszközölt foglalást. 
iezést, hogy a már elfogadott listák* rosi adóhivatalnak ez az eljárása Fiz az eljárás nemcsak teljesen rog-
felett a választásokon meg kell ej;J nf"\’í?sa^ 1s5 rle n̂ics’ d? Jogtalan is. Az | tálán, de példátlan is.
trvi n ellenzéki incró l  adófizetőktől ugyanis mar a múlt ilyen es enhez hasonló esetekízók H X v ^ z F . s z e n  a válasz 1 évneKyedre iáró adókat beszedték, nap-nap után fordulnak elő és tű-
J2°k magjaraza a szerint a yaiasz az akontációs adók fejében pedig fmérdek panaszra adnak okot a 
tói torvény értelmében a bírósagok 
kötelesek a választások előtt a ki- a n-

Másnap délelőtt itt volt az állat-jel nem törik.
orvos és a bikahornyukat kivezették 
a vágóhidhoz. Összekötötték a hor
nyuk lábát, földredöntötték, a dok
tor előszedte műszereit s a finom 
késsel megkezdte az operációt: va
lami különös szerszáma volt, amely 
mingyárt be is varrta a sebet.

— Nem jó kötél az, — mondta Jrekei előtt égett a szégyentől. Az 
Bakcsi Pista — én a Szőkét nem Iasszony oly ártatlan és jó volt, oly
merem rábízni, hanem hozok másat. Itermészetesen, gyermeki együgyii-

Penyige kis angol pipából pipá-|scggel élt körülötte, hogy már nem
zott, úgy nézte a műveletet.

— Ha nem vagy lusta, hozhatsz. 
— Nálad láttam azt a sűrűn sod

rott kötelet, az lenne jó.
— Hát jöjj be érte, az asszony

odaadja.
Bakcsi elment, igyekezett oly

Mikor visszajött a kötéllel, ki volt 
tiizesedve az arca, odavetette. Bpp 
akkor került a sor az ö Szőke uevii 
fiatal bikájára.

Azután minduntalan került valami 
ilyen ürügy, egyszer a. dohányvá
gót kérte, mikor nem volt otthon a 
gazda, máskor az alispáni hivatal
ban járt, hat m ctghozta az uj híre
ket. De az asszony egyre szenve
délyesebb lett s szüret után már 
oly vakmerő, hogy Bakcsi Pistának 
minden hajaszáJa az égnek állt. 
Szón is. jó is a tilos, de ha eszébe 
villantak a következmények, bele 
tudott volna halni a rémületbe.

— Legyen vége, Klári, — mondta 
végre. — Nincs ennek semmi értei-

Adósérelmek és adépanaszok

Az adóztatás visszásságairól na-leim  ezekre a túlzott követelésekre, 
svon sok szó esett már. azonban

v ti leli 1(11\ I  ,. 5 o rí 1 i ♦ o 1 /"xír o 11 O ti /T »in
A törvény értelmében ugvanis az 

a szuboticai adóhivatalok állandóan I első évnegyedre — január, február
gondoskodnak róla, hogy ez a téma | és március hónapokra — szótő adó

kat, csak február 15-ig kell beszól-
Csak nemrég fejeződött be a ha-Lev/Ztoztf, tehát a városi adóhivatal 

diadók kivetése és a beszedésük! legfeljebb csak február 15. után ta
in eg nincs is befejezve, a városig gadhatja meg az adóbizonvlat k«a-
pótadó négyszeres összegének a 
behajtása ellen indított harc pedig 
még folyamatban'van és máris újabb 
adó-sérelmekről panaszkodnak a 
kereskedők. Még nem heverték ki 
a legutóbbi adóterhek súlyos hátú
süt az érdekeltek s a napokban | leget, holott csak a hadinvereség- 
máris megkezdik három évre visz-1 adóra lehetett akontációt követelni, 
szamenőleg a harmadosztályú kere-| Annál is inkább sérelmes ez. mert

a -íQO.OOO
Zzés vagy bármely más célból szűk-J dinár adót vetettek ki és miután azt
ségük volt adóbizonylatra, abban a 
kellemetlen meglepetésben része
sültek, hogy nem kaptak adőbizony--é,a}} nem lehetett ilyen összegre fe- 
iatot, mert a városi adóhivatal előbb dezetet találni, mire a városi adó-

— Nem. Soha.
— Soha.
— Soha.
— Megtudja az urad.
— Tudja meg.
A férfi hallgatott. Belőle hiány

zott a szenvedély. Felesége, gye-

bírt hazamenni; éjjel nem aludt, 
nappal dolgozni nem tudott, nem Íz
lett az egész élet.

— Klári, legyen vége.
— Soha.

—- Hát én megmutatom, 
vége lesz.

— Feleségedtől félsz?
— Félek hát és nem is látsz töb

bet, azt a keserv ősségit . . .
— Igen? . . .
Az asszony égett a szenvedélytől.

--Klári fiam, Klári, — tréfált 
könyörögve BokosF — engedj ki 
az obi i gólról.

— Soha.
— Soha?
— Soha! és tudd meg. ha elma

radsz, én megyek a feleségedhez s 
én magam mondok el neki mindent.

Bakcsi kedvetlen nézett az asz- 
szony szemébe; az fekete volt és 
őrült. Szörnyűek ezek az asszonyok, 
ha szenvedély kapja cl. Az asszony, 
mint a niorfinista, alig bírta az éle
tet, a megalkudott napok s órák 
között csak áttengődte az időt. 
Szörnyűek a falusi szenvedélyek, a

hogy

többsége, ha a választási bizottság 
elnöke a kormány intenciói szerint 
járna is el. Ennek folytán — az el
lenzéki jogászok okfejtése szerint 
— ha a bizottság úgy találja, hogy 
a választás a Radics-párti urnák fel 
nem állítása miatt szabálytalanul 
folyt le, akkor a választás semmis
sé válik és uyolc napon belül uj vá
lasztást keli tartani

dúsát azoknak, akik eddig a határ
időig nem tettek eleget adó-kotele- 
zettségeiknek.

Sérelmes az is. hogy a városi 
adóhivatal a harmadosztályú kere
seti adóra is szed igen gyakran elő

még csak most fogják megkezdeni

nem fizették be, végre akarták haj
tani. A részvénytársaságnál azon-

sors szeszélyéből idilli békében él
ni, csirkepörökkel harcolni egy éle
ten át annak, aki izzó nagy ener
giákkal van tele.

ío
t A férfi, soká csak vergődött, kin- 
x lo tt, végre elszánta magát, lesz

ami lesz s hetekig nem 
asszony felé.

ment az

itt• • •

nem kapott vá-

Egy este Penyigené beállított
Bakes inéhoz.

— isten hozott, édes Klárim.
Az asszony sötéten nézett.
— Itthon az urad?
— Az uram? . . . mért? 

vau í
Utána kiáltott, 

faszt.
— G.\‘crekek, szaladjatok csak 

apátok után.
A vendég komoran hit.
— Sokára jön, — mondta gúnyo

san.
— Majd bejön.
— * Nem’ jön.
- -  I alán átment a tanítóhoz.
— ígen átment valahová, jó 

messzire, odáig nem is téved haza, 
inig én itt vagyok.

— Nem értelek.
—- Nem?
— Nem.
— Hát nem tudod, hogy az urad 

i szcreiöni?
Az asszony elnémult, elámult.
— Tavasz óta szeretőm az urad. 
A háziasszony némán ült, a szeme

rá fa rw .’ a má-d.m. aki elfer
dült arccal, lihegő, vad vöD 
csapkodta szavak om rával. véresre 
verte szivének zsenge boldogságáé,
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A véres kártyaparti takarMl,
Összeszurkáltak egy suboticai gazdit Másik kellemetlen incidense, hogy

D . , , . v e • , , , . őr. a román parasztoárt ve-
RoS 'cs Jakab stubot.ca; gazda Jakja- zére az Aurortí.ba irt »Kj az a Can- 

cseva ucca 68 szara alatti lakos csütör
tökön este a Vukovics-féle korcsmában 
Kopunov Mártonnal kártyázott. Kártyá
zás közben összeveszlek, mire Rogics 
hazaszaladt, ahonnan egy vasvillával 
tért vissza, hogy megverje Kopunovot.
Időközben Kopunov is elhagyta a korcs
mát cs hazafele tartott. Az uccán talál
kozott Rogicc?al, aki a vasvillával meg
támadta.

Kopunov védekezett a támadóval, i Berlinből jelentik : A birodalmi 
szembeu. de oin.tan az a I kancellár péntekre m iniszter(aná- 

Zror-
Rogiesoh Rogics súlyos sérülésekét szén -1 ^ e s e v a  foglalkoz-
vedett és vértől elborulva összeesett. A tök; A m inisztertanács eredm é- 
torténtekről értesült a rendőrség, amely I nYérői Marx kancellár jelentést 
megindította a nyomozást. Rogicsot a I tett Ebert birodalmi elnöknek, aki 
n.ientők beszállították a közkórházba.I m egbízta a kancellárt, lépjen uj- 
Állapota életveszélyes. Kopunovot a j^p / érintkezésbe a parlamenti pár

tokkal, akik előtt utaljon a poli 
rendkívüli komoly-

í S f  &  t e M w i  össze, am elyen ű Z
& L 5  i d kérdésével foglalt

rendőrség letartóztatta.

A romániai bolgárok
a bulgáriai románokért

Cankov bukaresti útja
Bukarestből jelentik: Bár Can

kov bolgár miniszterelnököt Buka-< 
restben a hivatalos körök a legna
gyobb udvariassággal fogadták, a 
látogatásba mégis több disszonáns 
haris: vegyül, amelyek kellemetlen 
helyzetet teremtenek Cankov szá
mára. A Romániában élő bolgárok 
ugyanis memorandumot juttattak a 
Bukarestiben időző Cankov minisz
terelnökhöz. amelyben elcsen tilta- 
koznak, a bulgáriai román kisebbség 
elnyomása ellen. A memorandum
ban a romániai bolgárok azt köve
telik a bolgár kormánytól, hogy a 
bulgáriai román kisebbségnek adjon 
román iskolákat és egyetemet' ftst 
külön törvényben biztosítsa a román 
kisebbség teljes t ’ad 'cn io guság ál.
Ha a bolgár kormány ezeket a kö
veteléseket nem teljesíti - -  mondja 
a memorandum — akkor a romániai 
bolgárokkal szemben a román kor
mány joggal fog repres<zálíákat al-
» --
mint egy szörnyű jegesö.

Pcnyigéné sorra előadott min
dent, úgy csapkodta ki az asztalra, 
mint a cserepeket, sáros emlékeit, 
a legelső tánctól, a kötél-esettől 
végig a legutolsó hetekig,

— Elég volt, Klári. Elég a hazu- 
dásbóí.

— Nekem?
— Most már látom, sohase volt 

tiálad.
— Soha?
— Soha! Soha. Klári, soha! Nem 

igaz a. tánc, nem igaz a kötél, nem 
ivjv p-’-v’ctlen egy eset sem! Meg
örültél. gonosz szemét, vagy: nem 
tudom, mit akarsz, takarodj innen, 
az uram az enyém és mindig itthon 
voit az ágvamban és te mkarod.i. 
mert a kis gyerekeimmel 
ki, magtalan.

Penyigéiié felállt, mély 
padtság takarta, halálos
állt, butaság volt, elvesztette a csa
tát.

Leejtette a fejét s szédülve, tán
torogva ment cl.

Azóta a Bakcsi- és Penyige-esa- 
lád tovább cl a faluban és a régi 
visr^nv áll. Úgy tesznek, mintha 
nem tudnák, hogy híre van és szá
jon jár az esetük. Csak épp nem 
táncolnak együtt a disznótorokon.

Esetüket férjek mesélik itt-ott 
asszon vök okulására, amék akarja

Ám az asszony nem okul: 
tudja tanítás nélkül, másik 
tudj a tanítva sem.

A falu élete, mély tó, melyben 
koronként i tenger háborgása iát- 
szódik le.

veretlek

ólo Pisá
in og ássál

egyik
nem

kov« című vezércikkében szokatla
nul erős hangon támadta a bolgár 
miniszterelnököt. Az Universal tá
madja Luput, amiért az ország 
vendéget inzultusokkal illette.

Pártonkivüli polgári kormány alakul
Németországban

Marx k cellar újból megkezdi a tárgyalásokat 
a parlamenti pártokkal

tikai helyzet 
ságára.

• • |

A bánáti határkiigazitás revíziója
Uj tárgyalások Románia és az SHS. királyság kozott

Beogradból jelentik: A jugoszláv!zet. hogy a határ egyrésze Honid- 
rmáii.v kezdeményezésére az § Ariidban van. A községek lakosai- 

lí. S. királyság és Románia közötti uak kérésére a jugoszláv kormány, 
uj tárgyalások indultak meg a. bd-lhogy ezeket az anomáliákat még

revízióid ügye-1szüntesse, közölte a román 
Hiánnyal. hogy Párdánv és

kor 
K Iá ,i

is

ná ti hat ár kiigazít ás 
ben.

« • «

A legutóbb területcsere alkalma I községek határából cső rész átcsa- 
val ugyanis a határkiigazitó hízott-1 tolása esetén bailandó másutt terű-
súgok oly szerencsétlenül húzták lleti engedményt 
meg Párdánv község határát, hogy la. Romániának
annak egy nagy része román tcrü-| Ssf/rt-Z/ubt-rL Nénietccrnya és líeu 
letre esett, úgy. hogy a község U -1 leld községek határai. 
kosainak legtöbbje kettősbirtokos | A román kormány megbízottai és 
lett. De nemcsak Párdánnval tör-ja jugoszláv delegátusok között ez 
/ént meg ez a baleset, hanem Klárii ügyben a tárgya lások most vannak 
községgel is, ahol szintén az a hely-«folyamatban.

Elkészült a nagykövetek jegyzéke
A francia elnök és a német kancellár újévi beszédei 

a külpolitikai helyzetről
Parisból jelentik: A nagykövetek 

tanácsa végleg megszövegezte a 
német birodalmi kormányhoz inté
zendő  je g y zé k  szö veg é i, amelyben 
a kölni zóna ki ürítésének kérdésé
ben fejtik ki az antanthatalmak ál
láspontját. A jegyzéket a lapok ér
tesülése szerint pénteken délután 
küldik el Berlinbe, ahol a nagyha
talmak diplomáciai képviselői együt
tesen fogják átnyújtani Strescmann 
külügyminiszternek.

Vádak Németország ellen
A Berliner Zeitung am Mittag ér

tesülése szerbit a szövctsécközi el
lenőrző bizottság tagja. Rover fran
cia tábornok részletes jelentést kül
dött a nagyköveti konferenciának, 
amelyben azt állitja. hogy a biro
dalmi véderő rendszeres titkos iro
dákul (art fenn, amelyek titokban 
lajstromozzák az irregularis csapa
tokat. Rover szerint Németország 
minden hónapban buszezer önkén
test képez ki és hogy erre rá ne jö
hessenek. műiden évben kicserélj a 
véderő bizonyos százalékát. A Ber
liner Zeitung am Mitiag a jelentés
sel szemben hangsúlyozza, hogy a 
francia tábornok állításai minden 
alapot nélkülöznek. Németország a 
versaillesi békeszerződés értelmé
ben csökkentette hadserege létszá
mát és a birodalmi véderőbe tizen
két évre vesz fel katonákat, akiknek 
csak öt százalékát cseréli ki min
den esztendőben.

A német birodalmi elnök 
súlyosnak tartja a helyzetet

Berlinből jelentik: Ebért biroda! 
mi elnök az újév alkalmából, szó

A „Zeltu jelentőse szerint egy 
pártonkivüli polgári kormány meg- 
alakítására kell számítani. A cen- 
trum pérti Germania kijelenti, hogy 
valószínű a párton kívüli polgári 
kormány m egalakulása, de ennek 
ugyanolyan összetételűnek kell len
ni, mint a mai kormánynak, vagy
is Marx kancellárnak és Stresc- 
mann külügym iniszternek helyet 
kell benne foglalnia, m ert nélkii 
lük az uj korm ány életképtelen lesz

tenni. Hír szerint 
felajánlott terület

kás szerint, fogadta a külföldi köve
teket és a birodalmi kormány tag
jait. Az utóbbiak ü’dvözlésére mon
dott beszédében a következőket 
hangoztatta:

— Sajnos, azok a várakozások, 
amelyeket a londoni tárgyalások 
befejezése után tápláltunk, a most 
kezdődő év eleién egyelőre nem 
fognak megvalósulni. A hozzánk ér
kezett hírek alapján cl kell fogad
nunk, hogv a szövetséges hatalmak 
nem akarják betartani a január 
10-iki időhatárt, amit a versaillesi 
szerződés állapított meg az első 
rajnai zóna kiürítésére. Ennek indo
kolásául olyan okokat hoznak fel, 
/melyeket mi nem ismerhetünk eh 
Ez az igazságtalanság váratlan csa
lódást jelent számunkra és kétség- 
kiviil súlyos helyzetet teremt. Nem 
lehelek azonban mást. mint hogy 
iA-jmatékosau hangoztatom azt a 
reményemet, hogy ebből a helyzet
ből is találunk még kivezető utat.

Doumerguo elnök biz
tosítékokat követel

A francia kormány tagjai újév 
napján köszöntötték a köztársaság 
elnökét, aki az üdvözlő beszédekre 
adott válaszában azt fejtegette, 
hogy Franciaországnak mindig ide
álja dőlt a nemzetközi béke a köl
csönös megértés és a népek boldo- 

jgulása alapján, ez azonban csak 
<ugy érhető el. ha a jövőben minden 
^konfliktus lehetősége ellen biztosí
tékot nyer Franciaország, ami nagy 
munkába log kerülni, de ebből a 
munkából Franciaország hajlandó 
becsülettel kivenni a maga részét. 
’ i'jric5.a«?iszég el \an tökébe arra,

hoyv ápolni fogja a héke politiká
ját, ennek bizony békát adta már a 
ivtolyt évben is. igyekezni íüjí az 
újévben még derekasabban dolgoz
ni, hogy mindazokat a kérdéseket, 
amelyekben Franciaország létérde
kei forognak kockán, az c n gesz te- 
lékcnység, a jog s az igazság szel
lemében. a szolidaritás jegyében vi
gye dűlőre.

Kisebbségi Élei
• ne

A  C u va n ttd  karácsonyi számában dr. 
Roih Ottó szász képviselő, a lapnak 
arra a kérdésére, hogy mit kíván az 
országnak az ünnep alkalmából, h o s 
szabb cikket irt, amelyben részletesen 
foglalkozott a romániai kisebbségek 
helyzetével. A cikkben Roth kiiejtette. 
hogy az a kívánsága: Románia a ki
sebbségi kérdést mint komoly állam- 
problcmát fogja (fel és poliitkáiát rend
szeresen és céltudatosan eszerint irá
nyítsa. >A kisebbségi politika •— irta — 
nálunk még mindig a  tiil/ás és lebecsü
lés közt ingadozik. Még ma sem látják 
a kormánytényezők. hogj ötmillió nem 
románt nem lehet a kis Dobrudzsa mód 
iára icndörí rendszabályokkal kezelni- 
Alert az ötmillió ncuironián öntudatában 
és kulturálában zárt, erős és egységes 
tömeget képvisel. A kisebbségekkel 
szemben, békéink megteremtése szem 
pontjából, a legszebb elméletek sem 
használnak, ha a gyakorlatban éppen 
ellenkezője történik. Megdöbbenve hal
lottam. nemrég egy vezető román poli
tikustól: A szászokat és a svábokat 
k.hbljuk, a magyarokat pedig idővel ki- 
szekírozzuk az országból. í’zzel a fel
fogással nem lehet egy országot vezet
ni: a kisebbségi kérdést csak nyugodt. 

• magasabb szempontú kezelés oldhatja 
meg, de nem türelmetlenség és túlhaj
tott, vak nacionali2iwis«.

E zt is eay erdélyi iiuc^yar lap közli. 
A magyar irnpériuin ulait Erdélyben 
megjelent egy roínánnyclvii naptárban 
a következő tartalmú román hiszekegy:

'•Hiszek egy Istenben, a románok 
megtartó és védelmező utxíúb.in, aki 
hit és védelmez minden nj’ilt és alat
tomos támadás ellenében.

fis a román nemzet hatalmában, 
amely a római gyarmatokból .szüle
tett, hogy a napkelet fénye legyen, 
mert latin vér igazi latin vérből. r i

A római név dicsőitésére megszáll
ta Dácia hegyeit és völgyeit, egyesült 
a dák vitézekkel és ui nemzetet al
kotott.

Fs a román nemzetnek Dáciában 
való letelepedése után azonnal a bar
bárok elnyomását kellett elszenvednie, 
akik elnyomták, megalázták és a ke
serűségnek és ismeretlenségnek ho
mályába burkolták.

És évszázados küzdelmek után új
ból feltámadott.

És felemelt fővel foglalta cl a told 
népei között az őt megillető heiS'Ct.

És nevét csak nagyobbitum fogja, 
men élete a román földön örökké- 
tartó.

És hiszek eg.v életet adó nemzeti 
lélekben, amely az Atyától származik, 
s aki azt növeli és növelte Sincai, 
Alaior és Claiti Alien utján és elhin
tette magvait Antonin Ltragti, Horía, 
Kloska, Krisán, Jancu. Butcan és tár
saik segítségével.

Fs hiszek valamennyi román kul
túrájának egysegében és clvúlasztha- 
tatlanságában.

Tanúbizonyságot teszek arról, amint 
a nemzet kiválasztottjai tanúbizony
ságot tettek, hogy hri román maradok.

És hiszem minden román törekvés 
teljesedését.

És az örök nemzeti létet, mind
őrökön örökké. Amen.i 
A naptár, amelyben a hiszekegy meg

jelent, nem koboztak cl és irAi> o’Dn 
som indítottak ebárést
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CIRKUSZ
Nemzetközi

Hírszolgáltató Üzem Rt.
Az Igazgató széles mozdulattal nyuj 

tóttá a kezét.

BACSMEGYEI NAPLÓ

rasztva a kaucsukeső szlvótartálya. I minden tisztességes polgárának, mióta 
Meglepetve kiáltottam fel: Ja papirkorszak hajnala, az újságírás

— Hiszen ez egy tizöt inét ores óriási I százada felvirradt. Ide nézzen!
einhcriujj! I Lehajolt a gyiij tőkosár fölé, vaknyo-

A titkár elégedetten neve te tt jmással betüzdclt m atricát emelt ki: be-
— Ügy van, kedves uram! Azon a (lelökte egy forgó, tölcséres masinába, 

kőkorszakbeli ujságirásou, mikor b o r -J Abban a pillanatban tizenkét trombita 
zashaju ősünk, a szegény laptudósító, Ikezdte üvölteni a világ négy tája fele 
nehéz fáradsággal volt kénytelen s a já t ja  lemez szövegét:

Parancsoljon, kérem, a titkár ur lujjából szopni a szenzációs híreket, hál’- Óriási botrány az amerikai elnök-
majd végigkalauzolja a telepen, 
szerencsém, ajánlom magamat.

Azután újra a tejefóuhaz fordult 
— Halló! A ncgyvenkettes pavilion- 

ban meg lehet állítani a szivattyúkat.

Volt Jistennek túl vagyunk. A mi üzemünk I választáson . . . Trockij megbánta cd- 
tizenket rádióerőre berendezett rotációs Jdigi politikáját . . . Egy férj, aki titok- 
nioiistre-gcpujfal dolgozik: ezekből az I ban támogatja a házibarátot . . . 
újlakból szivattyúzza tizenkét villany-
kondenzátor a megfelelő mennyiségű és

Az újévi rendelések lebonyolítására Iminőségű külföldi rémhírt, házassági bot
c’cg lesz Iiarnüncmiyolc kazán. rányt, politikai nyilatkozatot, közgazda-

Az üvegajtó becsapódott. Mac Never- (sági eseményt, művészeti és irodalmi 
truth titkár előzékenyen elörebocsátoit. Isikerekről szóló beszámolót, amire szük- 
Tág udvaron ahaladtunk át, munkások Jsége van, reggeli mellé, a földkerekség 
jöttek izembe, beforrasztott csöveket
cipelve. Fölöttünk két égbeszökclló ké
mény között, acélsodronyon, különös 
szerkezet száguldozott fel és alá, télig 
repülőgép, félig buvárhaió: acélkarok 
ugráltak ki belőle, megvillanva a  nap
fényben, pillanatig örvénylő szelet ka
vartak, aztán eltűntek megint.

— Ezek a légszürőkésziilékek — ma
gyarázta Mister Nevertruth —, üze-

' Föl
fedezték a reménytelen szerelem kór
okozóját . . . Egy amerikai orvos meg
találta a tüsszentés és a világhír rejté
lyének összefüggését . . . Japán szí
nésznő mint sarkutazó . . . Shaw Ber- 
nát Hazaífy Veray Jánosról . . .

Karinthy Frigyes.
■' ;• ,>  V. 7

A magyarországi numerus klauzus
era kerül a nemzetközi döntőbíróság elé*

A magyar kormány tiltakozik a döntőbírósági eljárás ellen
Rövidesen megemlékezett már a 

Bticsmegyei Napló arról az akció- 
műnk állandó gyártm ányainak sz e re l-1 rói, amelyet Lucien V/o7/, a Jevrish 
vénye, az állandó, kisebb rendelők szá-1 Board of Deputies nevében a nume- 
tnára való anyag előállítása. Albániai ru$ klauzusról szóló . magyar tör- 
lapok, vidéki kőnyomatosok, gyarmati
.szállítások lebonyolítása. Yilianyerőre 
berendezett, rendkívül elmés szerkezet 

ezek a kis ugró karok szabályos 
időközben belekapnak a  levegőbq és pil
lanat alatt vonják ki belőle százszorosát 
annak a híranyagnak, amit valamikor 
keserves fáradtsággal, ötletszerűen ter
mek a kisipar, háziüzein. Úgy aránylik 
ezekhez, mint az óceánjáró gözhalász- 
liajó a vasárnapi horgászhoz, aki órákig 
üldögél a vízparton, inig egy fejletlen 
pontyocskát fog. w

ÚPP egy levezetőcsatornához értünk, 
a rézcső alján gyűjtő tartály, amibe ál
landóan zuhogtak a papírtekercsek.
Egy forgácsot emelt ki két ujjal: sürü 
gépírással telenyomtatott szalag.

— Tessék, a nyers léghir: innen a 
szinezőbe és fujóba jut, mire kikerül,

anyjának cs feleségének, dr. Hand
ler Zsigmond ügyved ügvícieaiek 
kihallgatását és özv. 11 oil manná új
bóli kihallgatását. egyben.1 annak el
rendelését, hogy Hoffmannó mutas
sa be a perre vonatkozó iratait.

Dr. Szckulics Milán védő ellenzi 
az ügyész indítványát, de ha a bíró
ság mégis helyt adna annak, akkor 
kéri elrendelni Mandl és Rosen- 
zweigók üzleti könyveinek bemuta
tását, Zsivojnovics Koszra. Schuch- 
tár Albin, Herman ős
Eckstein Simonnak szakértőként 
való kihallgatását, végül Hoff matiné 
szuboticai ingatlanáról hiteles te
lekkönyvi kivonat beszerzését

A bíróság a bizonyítás kiegészi- 
lésére tett indítványokat elutasítot
ta és a tárgyalást délután félhárorn 
órára halaszottá.

A délutáni ülésen dr. Lemalcs ál
lamügyész megtartotta vádbeszédét 
Csalással és okirathamisitással vá
dolta Vilmost A vádfott szigo
ra megbüntetését kérte.

Dr. Szekulícs Milán védő kétórás 
védőbeszédében a vádlott javára 
szolgáló körülményeket csoportosí
totta. Hibáztatta az ügyészt hogy

latot tartalm azza. Ebből látom, hogy 
az Ön komitéja azon a véleményen
van, hogy az említett törvény a h é -ja  pörben szereplő uzsorásokra nem 
keszerződés kisebbségi záradékainakI terjesztette ki a vádat.

vény felfüggesztése érdekében foly
tat.

Lucien Wolf legutóbb Genfben 
Apponyi Albert gróffal tanácskozott 
erről a kérdésről, akinek indítvá
nyozta. hogy a magyar kormány 
kezdjen iniciativát a nemzetközi bí
róságnál annak kimondása végett, 
hogy a numerus klauzusról szóló 
iörvény ellenkezik-e a békeszerző
dés határozmányaival vagv sem. 
Apponyi Albert vállalkozott ez al
kalommal arra. hogy közvetít a ma
gyar kormány és Lucien Wolf kö
zött és előterjeszti Bethlen minisz
terelnöknek azt az indítványt, hogy 
a törvényt bocsássák nemzetközi 
döntőbíróság elé. Hazatérésekor a 
genfi tanácskozásokról részletesen 
be is számolt Bethlen miniszterei-

ínegsértése és* ezen az alapon szán
déka a kérdést az AJíandó bíróság elé 
terjeszteni. Jóllehet a m agyar kor
mány az ,Ön komitójának tanácsadói
val nem lehet egy véleményen, hogy 
a törvény valójában a záradékok 
megsértését jelenti, mert M agyaror
szág minden időben kész jogi kérdé
seket, amelyek a kisebbségekkel 
szembeni kötelezettségeiből szárm az
nak, az állandó bíróság elé terjeszte
ni. Ez az, amit Apponyi gróf az ön  
által említett beszédében nyilvánított. 
Tekintettel arra, hogy a népszövet
ségi tanács a magyar korm ány szá 
mos panaszai közül egyben sem járt 
el, agy látja a magyar korm ány, hogy

— .A vádlott — mondotta a védő 
- - impulziv teniperamentiunu em
ber. aki nem látott akadályt ha ter
vei megvalósításáról volt szó és 
nem értett az üzleti ügyekhez. Vé
gül elcsen szembeszállt a vádirat 
egyes pontjaival és védence felmen
tése t kérte.

A bíróság ezután ítélethozatalra 
vonult vissza. Háromnegyed óra 
hosszat tartó tanácskozás után dr. 
Gomirac tanácselnök kihirdette az 
ítéletet, amely szerint a bíróság Kiss 
Vilmost tizrendbeli csalásban talál
ta bűnösnek és ezért két, évi fegy- 
házra ítéli. .A büntetésből tizenegy

tozkodasa altat az ország clkedvet- 5 „

kcze-lába van, színes fej, jelzők, ami i nőknek, aki a magyar kormány ál
keli és akkora, mint egy’ hólyag. iáspontját a következő levélben tu-

Szeméhez emelte, szakavatottan fo r -1 datta Lucien Wolf-al.
gáttá.

~  Aha, igen. Ez tulajdonképpen nem 
is idevaló, külön izzasztóba kerül, rek- 
lámcikk. Tessék nézni alul a vörös 
csikót: párisi színésznő válópöre. Rövid 
lesz, az egész világsajtó számára ké
szül. Na, mehetünk.

Az óriási csarnok tolóajtaja szétnyílt: 
üvegtetőről függtek az izzólámpák.
Fülsiketítő gépzugás, zakatolás hang- 
örvényében szaladtak a szíjak, forogtak 
a kerekek, ziháltak ki-be a dugattyúk.
Első percben az óriási méretek meg
zavartak: aztán tudtam csak kcpbcíog- 
lalni a látványt, melynek tengelyében 
tíz vagy tizenkét tizenöt-busz méter 
hosszúságú, alul szélesebb, fölfelé eny
héi] keskenyedő, a tetőzet magasság;!-
ban teöm bólv iteu  henger c lo rn icd c^ tt,. v ise)őnöt ha],g a n á k  k i, a z t  v a ,_ 
ezebo l a gón^olyJcd  kupolákról teker- | oU a_ ,,f K tesnek  , 0_000 d h ld rt

»Tisztelt Uram!
Apponyi gróf közölte velem az ön  

által folyó év szeptember 16-án hoz
záintézett levelét, amely az W2H. évi 
25-ik törvénycikkre vonatkozó javas-

leni tett nyilvános közvélem ényét te
kintetbe venni. IIjth  körülmények kö
zött nincs meg a lehetősége a zsidó 
kisebbség kérdését az állandó bíró
ság elé vinni, miután rá nézve az az 
ut, mikor a m agyar kisebbségről van 
szó, mindig cl van zárva.
A svájci lapok azt iriák. hogyiftff i

Bethlen tiltakozása egyelőre útját W Íe g ű lU S lS lt  S  K i a g y a F

t Boszna Bank, Aland 1 és Rosen- 
zweig cég, Manojlovics Jócó cs Pi- 
bscher Sándor kárára elkövetett 
csalás vádja alól felmentette és a 
kereseteket a polgári bíróság elé 
utalja.

állja annak, hogy a panasz nemzet
közi döntőbíróság elé kerüljön. pártköz encia

gö kaucsukcsövek lógtak alá, fortyogó 
kazánokba eltűnő végeikkel. A csarnok' 
túlsó idén óriási \ illanybattcria. lihegő
szivattyúk zajvonala mögött Vezetőm k é r te  d  tö lc , llQKy sc g itc iü  .,k;ir 
megállított az egyik oszlop aljúban. ■ ra jta

Dr. Handler Zsigmond ügyvéd ki
jelenti, hogy ügyfelei pénze vészeit 
cl és minthogy a pénzt ö Iieiyczíc 
cl Kissnék erkölcsi kötelességének

— Ez a főterem, ahol a tulajdonkép
peni nyersanyag dandárját termeljük, 
innen kerül szét feldolgozásra.

Szédülve néztem fölfelé: a sárgás-
fehér, hengeroszlop, lüktetett, vonaglott, I favtj a azo k n ak  k á rá t  megfizetni, 
enyhén helapult, <es kitágult megint, ü g y fe le i 60.000 d in á r  k á r t  szen v ed - 
nnnt valami óriási angolna teste. léto- tek. Látta. Iiogv Kissi,ek komoly 
van kinyújtott kezem bőrszerüen rugal
mas boritóanyaghoz cr. A titkár rám- 
kacsinlott.

- -  Na, mi ez? Mihez hasonlít ez? Nem 
látja? Jöjjön kissé mcsszc-bb, ide, ahon
nan áttekintheti az egészet.

Pár lépést hátrálva, figyelmesebben 
vettem szemügyre az oszlopok egyiket.
Ekkor a tetején féui’es, szaru-esiilogásu, 
pajzsalaku borilóleniözt vettem észre, a 
kupola harmadát beborító nagyságban:
emellé, a fehér bőrkerületbe volt b e fo r-1 kölcsönöket gy'ógy’szertárvásáríásí

| r , ,  ,  .  « ,  r .  , ,  .  Bethlen nem akar báküíni
Kétévi tegyfoazra ítélték a novisadi Budapestről jelentik: Politikai kö-

főkben nagy érdeklődéssel kísérték 
S iO S Z ip eO Z C ö a B ö í Scftovszky liazclnüknek azt a tö-

A l » /  ,  v:i » r* i. .« lr , jrekvését, hogy pártközi konferenciabnósdg Kiss Vilmost tszrendbeh csalásban I utján megteremtse a békét a kor-
mondotta ki bűnösnek Inumypárt cs a passzivitásban levő

Noviszadról jelentik: Kiss Vilmos I célokra kérte. Az összeköttetést ak i Scitovsiky alu'ióiát a kormánv 
bűnügyének pénteki tárgyalásán kor szakította meg. amikor megtud-,,.- - °  S' A‘ akcióját a kormány
először Wollbergcr Sári magántiszt- ta, liogv Kiss másoktól is felvett ht-S L -Z.UÜ nc " ,0«a<-liaA szívesen, 
viselönőt hallgatták ki, aki azt val- son ló kölcsönöket mert az volt a vélemény, hogy ez
lotta, hogy Küssnek 20.000 dinárt Manoilovics Jócő nyugalmazott I •ISy. t-ll'’ C i R - J,~d o s .0, ’ .Illintlia, J adott kosztba, arra 3000 dinárt tanító nem érzi magát m K l ^ í l ^ k  o a S n c ^ ^ N i S

kerté el tőle, hogy segíteni akar Pitischcr 130.000 dimirt adott | c ! ° ^ Z- I 'K ^ U, •’°,s.s,zasan. tí rsy?,t 
rajta. csőn és 167.000 dinárt kanott visz- ' lK1,zcln(’l<kcl- ?kt Inrszerint a ta-

Dr. Handler Zsigmönd ügyvéd ki- sza. mzfs/wzfls vegeit feladta a parikozt
jelenti, hogy ügyfelei pénze veszeti (iomirae tanácselnök ielenti, bv r v \ ,;iW!írc,lc,,.! Sondolatát, mintán a 
el és minthogy a pénzt ö heiyez.te Pilisekéi- Simon orvosi hizonvit-íl!iC£íC<' czy oz ellenzék sem ma- 
el Kissnél, erkölcsi kötelességének vánnyal mentette ki távolmaradá-j ' '^"nntdosagot.
tartja azoknak kárát , megfizetni, sát és Michels Gyula gyógyszerész! , ^ eü ^ s z k y  a parlamenti iielyzct- 
Ügyielei 60.000 dinár kárt szenved- sem jelent meg. ’ ' rül nyilatkozott a Magyaro’sz.ig-
tek. Látta, hogy KissneL komoly Dr. Lcnraics János ügyész kéri 1,aK aS kijelcnletc, hogy a költség-
üzletei voltuk.. Több előkelő hely- mindkettőnek sürgős beidézését, veías tárgyalását minden köriihné-
aeli és külföldi cég és Kiss közötti mert vallomásuk döntő fontosságú* uye'' között megkezdik, tekintet
k ö tö tte  m eg  a szerződéseket.’ Kissi {Ezenkívül kéri a Boszna Bank no- /íc7Zcí7/ tí,7TZ’ az ellenzék reszt- 
takarékos, tisztességes embernek S viszadi fiókja igazgatójának előve- « parlament ülésein.
ismerte. , zetését. aki szintén nem ielent meg. Az cilcnzék részéről lianguztat-

Almosluto Emil uvegkcrcskedol Ken továbbá dr. llraska Józsefíják, hogy ha a kormányoldal való- 
előadja, hogy Kiss sokszor volt na- ügyvéd, Bachmann Jakab kereske- ban kész megteremteni a parlamenti 
la. nng rábírni,' hogy kölcsön adjon dó, dr. Belajzsics Vladimír törvény-j békét, az esetben a legszívesebben 
Utb es Kiss 71.000 dinárját tartotta széki elnök, volt vizsgálóbiró. d r ja z t lámák, ha egy semleges politi-
'látMt Mállót1 ° ' í r h w S a e i ,1',nv.íe sMk i \}- .volt törvényszéki. kus. lehetőleg Awmiyi Albert gróf 

a^n?t biztosítékul. A jegyző. M ttiull lgnácnak. a Mandl < közvetítene a kormányoldal és az. 
kölcsönöket gyogyszertárvásáríasi cs Rosenzwcig cég főnökének. K is s •ellenzék között.
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Ho tiy IV-ik Károly följegyzéseit
Bethlen magyar 
hu.véti összecsapásának újabb részletei

* '

Horthy kormányzó Bécs fegyveres megtámadására beszélte rá IV-ik Károlyt
Budapestről jelentik: A m agyar kor

mány a miniszterelnöki sajtóiroda utján 
bizalmasan közölte a lapokkal, hogy

IV. Károly most megjelent iöljegy* 
zéseiből ne közöljenek részleteket, 
mert azoknak az újságoknak, ame
lyek az exkirály naplóját ismerte
tik, ueeai árusítását be fogják til

tani.
A budapesti sajtó a kormány tilalom 

miatt nem ir a világszenzációt Jelentő 
emlékiratokról, politikai körökben azon
ban ennek ellenére is kézröl-kézre jár 
a napló legizgalmasabb iclezcte: az ex
király és a kormányzó húsvéti találko
zásának leírása, amelynek egyes rész
leteit a Bdcsmegyei Napló már közölte.

A kormányzó kívánságára a kormány 
a Magyar Távirati Iroda utján a kö- 
v e tk tó ) kommünikét adatta kj.

— Bethlen István gróf miniszterel
nök a M. T. l. tudósítójának ma a kö
vetkezőket jelentette ki: Bírom a kor
mányzó ur meghatalmazását annak 
leszögezésére, hogy a meghalt király 
és közötte lefolyt utolsó beszélgetés 
leírásának nagyobb része kitalálás. 
Különösen kiemelésre szórni, hogy 
Werkmann beállítása, mely szerint a 
kormányzó szem élyes előnyök elnye
résétől tette függővé a hatalom át
adását, pusztán kísérlet a kormányzó  
általánosan tisztelt szem élyének leki
csinylésére.
A meghalt király és a kormányzó le

folyt utolsó beszélgetése négyszemközt 
történt s igy néni bizonyítható, hogy 
/V. Károly igazat irt-e naplóiéiban, vagy  
pedig — ahogyan a cáfolat mondja — 
csak >kitalált« a beszélgetés leírása. 
Bethlen nyilatkozata egyébként a kö
zölt beszélgetés * nagyobb ré szé in e k  
cáfolására szorítkozik csupán.

A húsvéti beszélgetés leírásának azt 
a részét, amelyet IV. Károly igy vezet 
be naplójában: »most kétórai birkózás 
kezdődött a hatalomért, amelynek fo
lyamán én, aki llortliyval ellentétben, 
nem rendelkeztem fegyverekkel és an
nak ellenére, hogy kétségbeesett erőfe
szítéseket tettem, elbuktam Horthy ura- 
lomvágyán* és amely szerint — mint a 
111agy ar komi ány eám lat m egíorn i aláz z a, 
) a kormányzó személyes előnyük el
nyerésétől tette függővé a hatalom át
adását^. a Bdcsmegyei Napló már kö
zülié. Az alábbiakban IV. Károly nap
lója nyomán a kétórás beszélgetés foly
tatásának leírását ismertcíiük. IV. Ká
roly naplója Horthy kívánságainak és az 
ezekre vonatkozó alkudozásnak ismer
tetése után — W erkmann szerint -  
szórój-szóra igy folytatódik:

■■■ Amikor közöltem llortliyval, hogy 
rendben van, .íz aranygyapjas-rendet is 
megkapja, rendkívül megörült ennek és 
azt felelte,' hogy az jól fog állni neki.

Én: Most adja át a hatalmat!
Horthy: Lehetetlen 1 Nem! Nem ad

hatom át! Hiszen esküi (ettem a nem
zetgyűlésnek.

Én: Nekem tett először esküt.
Horthy: Az az eskü már nem ér\é - 

nycs. elmúlt.
Én: Nem mn’t el! Egyetlen katonát • *

uent oldottam fel az esküje .uól. O ir. 
Horthy. ( gy másik, szem élyes eskün is 
köti, o titkos tanácsos: eskü!

Horthy: Ve már mind nem érvénye:'. 
Felségeddel szemben már nem köt sem
mi. Csak az utolsó esküm érvényes, a 
mit a nemzetgyűlésnek tettem.

Én: ön  is többször kijelentette, ami
kor megkérdezték, hogyan fogja fel ezt 
a r ni esküt: "í tr.v tekintem, mint kirá
lyomnak tett esküm megerősítését, i 
Fiiilékertetcm sdmnbrmwi esküiére r

Horthy
megszökött a forradalom elől

Horthy: Igen, az akkor volt! Most 
azonban a nemzettel szemben van kö
telezettségem.

Én: Nincs semmiféle kötelezettsége a 
nemzettel szemben. Az én megjelené
semmel megszűnt az Ön felelőssége. 
Én ess edúl viselem a teljes felelőssé
get Isten és a Haza előtt, mert én tet
tem a királyesküt és nem ö n t

Horthy bosszúsan és visszautasitólag 
hallgatott

Én: Ha Ön most vonakodik, hogy a 
hatalmat átadja, ez uj forradalmat je
lent és mától fogva az egész állami 
élet megint forradalmi talajra int. Te
hát — adja át!

Horthy: Nem adom!
En:
Tengernagy ur! annál az esküjénél 
fogva, amelyet ön nekem, mint Leg
főbb Hadurának tett, megparancso
lom, hogy engedelmeskedjék és ad

ja át a hatalmat!
Horthy: Nem! (Majd rövid szünet 

u tá n ) ...  Különben is a hadsereg nem 
esküdött fel és nem megbízhatóan ki
rályim. Felségednek nem szabad számí
tani rá.

Én: Ez ellenkezik azokkal a jelenté
sekkel, amelyeket nekem tettek. Nekem 
azt jelentették, hogy ön  a kezében ta rt
ja a hadsereget.

Horthy: Igeik a kezemben tartom, de 
az a nézetcml, hogy Felséged ne vegye 
most át a hatalmat és én nem is adom 
át. Ennélfogva

meg is parancsolom a hadseregnek, 
amely uekem esküdött fel, hogy 
Felségednek ne engedelmeskedjék.
A hadsereg tartani fogja esküjét és 

esetleg vérontásokra kerül a sor.
Nincsen tehát egy félszázalék valószínű
ség sem arra, hogy Felséged ügye si
kerüljön.

Én: Hogy gondolja ön, hogy a kato
nák be /fogják tartani az esküt, amikor

ön is megszegte esküjét!
Horthy: Azokat, akik nem tartják be, 

egyszerűen lelöv etem!
Egész önuralmam megieszitcsérc volt 

szükségem, hogy ezeket ne vegyem tu
domásul. A magyarok iránti szerétéiből 
hallgattam és abban a folyton erősödő 
meggyőződésben, hogy ennek az em
bernek a kezéből ki kell ragadni az or
szág sorsának vezetését. Senki nem 
volt mellettem. Azt. sem tudtam, hova 
lett a két kísérőm.

J egyvertelen voltam, még egy re
volver sem volt nálam. Künn Horthy 
szárnysegédei várakoztak. Itt min
denki az ö parancsának engedel

meskedik.
Nem lehet más fegyverem, csak a nya
kas kitartás. Ereztem Horthy egész be
szédéből és viselkedéséből, hogy most 
min gondolkodik és ezért nyíltan azt 
mondtam neki: »Ön megmarad a saját 
álláspontján és éri is az enyémen . . . 
Mit fog most cs in á ln i? ... Elfogat?* 

Horthy meredten nézett rám. Azután 
rögtön zavartan a padlóra sütötte le a 
szemét. Néhány pillanaton át dermesztő 
csend volt. Azután Horthy lassan ezt 
mondta: '  . . .  m in. nem fogom kétsé
ged < l cl í ogat ni.

l.u: Akkor tehát átadja a hatalmat?...
Errd ismét a. régi kifogásaival jött 

elő: tönkreteszem az országot, ión a
kisantant, forradalom lesz. ' Miért nem 
vart Felséged még tíz évet? Közben 
tovább tisztogattam volna.*

Amikor láttam, hogy a dolog elhúzó
dik. azt mondtam: Megmaradok az ál
láspontomon. ö t perc időt adok önnek, 
hot: p Tnoggondblja magát**

zata — Az exkirály és a kormányzó 
eg vádolta az exkirályt, hogy gyáván

He az öt perc letelte után setn tud
tam semmit sem elérni. Le kellett küz
denem felháborodásomat. Megpróbáltam, 
hogy emlékeztetem arra a bizalomra, a 
melyben mindenkor részesítettem : fgy- 
szerű kapitányból a felelősségteljes Hot- 
faparancsnoki tisztségre emeltem fel a 
háborúban. Figyelmeztettem ji sehőn- 
brutini jelenetre, amikor már minden 
összeomlott és amikor megígérte, hogy 
vissza fog segíteni jogaimhoz. Ölömmel 
üdvözöltem, mint kormányzót is. iga-1 
zolnia kell tehát ezt a bizalmat, ame
lyet királya bólé helyezett. Nem hagy
hatja öt csatlakozni.

Hogy lojalitását bizonyítsa,
elmondotta Horthy, fcogv a József 
főherceg javára tervezett puccsot 

vérbe akarta fojtani.
József főherceget a* király miatt, a ki
rályt az ország miatt nem engedheti a 
trónra: »A kisantant be fog vonulni és 
M agyarországot, ezt a szegény államot, 
amely rám bízta magát, egészen el fog
ja pusztítania

Azután igy folytatta: a nép jobban 
bízik őbenne, aki nem tért ki a vihar 
elöl, mint a királyban, aki mikor ve
szély volt, elmenekült.

Én: Horthy! Es egy ilyen igazságta
lanságot enged Ön a királya ellen mon
dani!? Hiszen éppen Ön a tanúm! ö n  
Scliönbrunnbau volt és mindent látott! 
.Mondja meg a Népnek, futottam-e a ve
szel v elöl, vagy nem?

Horthy: Ausztriában nem.
Én: Es M agyarországon? . . .  Amikor 

a forradalom kitört, nem is voltam itt.
Újólag kifejtettem Horthynak, hogy 

a kisantant részéről fenyegető veszélyt 
nem tartom nagynak, eJIeíibcn, ha 
Horthy azonnal át nem adja a hatal
mat, nem tudok semmiért sem kezes
kedni. Megmondtam neki továbbá, hogy 
milyen ígéreteim vannak Jelentős veze
tőemberektől. Neveket nem. említettem. 
Majd ismét felszántottam, hogy adja át 
a kormányzást. Hirtelen megkérdezte a 
francia vezetöszeinélyeknek a nevét.

Én: Nem mondhatom meg. Ez teljes 
titok.

Horthy: Pedig ez lett volna az egyet
len lehetőség arra, hogy a hatalmat át
a d ja m ... Mert, ha a nevek jelentősek... 
akkor, természetesen egészen másképp 
áll a dolog.

Én: Ha megígéri, hogy hallgatni fog 
és átadja a hatalmat, akkor önnek, a 
kormányzónak megmondom.

Horthy: Ígérem.
Erre megmondtam a neveket.
Horthy (örömmel): Dehát miért nem 

mondta ezt Felséged m in d já rt? ! ... így 
most már ez egészen más!

Én: 'léhá t átadja most?
Horthy: Természetes, hogv át fogom 

adn i. . .  de m ost. . .  ebben a pillauat- 
b a n . . .  lehetetlen. Felséged nagyon hir
telen jött.

Én: Már a múlt ősszel megüzentet- 
tem önnek, hogy ez év tavaszán feltét
lenül visszatérek.

I Horthy most kijelentette, hogy né- 
[hány hét alatt az egész államapparátust 
"újra a kezében tarthatja. Ennek csak 

egyetlen fettétele vau: hogy én, a 
Lehár csapataival, időközben Becs
nek vonuljak. ^Felséged -- mondta 
Horthy visszahódítja a jó, öreg 
Becset és akkor ujra megvan a ml 
kedves Ausztna-MagyarörszáguiiM 
Horthynak Magyarország határain túl 

h/yaZő terveit mindenkor clíiíbázotínak 
[tekintettem. Hónapokkal azelőtt

üzentettem már neki, hogy állítsa 
helyre Magyarországon a törvé
nyességet és uc próbálkozzék azzal, 
hogy. egyrészről. ,*1 lóvék láb a be

vigye a bolsevlzmust, másrészről 
Ausztriát leverje.

Horthy ajánlatát tehát most is ener
gikusan elhárítottam: most r.ein Ausz
triáról, hanem M agyarországtól van 
szó. Adja át a hatalmat. Horthy megis
mételte, hogy most nem ta n ú  eléggé 
kezében a kormányt és hogy három 
hétnél előbb ez lehetetlen.

Kivettem zsebemből a naptáram at:
.Ma március ’7 van, április !7-<Li lete

lik a három bét. Nézze Horthy, lm ezen  
a napon Ön nincsen Szombathelyen, 
akkor én vagyok ezen a napon Buda 
pesten.'

Horthy először beleegyezett ebbe, de 
rögtön azután azt mondta, hogv a há
rom hét kevés neki. Nem teheti. Külön 
ben is. az egész terv nem jó. Az antant 
emberei feltétlenül megnövelik. hogy a 
király M agyarországon van és akkor 6 
nem hazudhat. ‘ Nem, ez a ten- egészen 
lehetetlen! Felségednek azonnal xhsga 
kell térnie Svájcba..<

Én: Megmondtam már önnek, hogv 
ez nem lehetséges.

Most megint ott voltunk, ahol az ele
jén. Az utolsó eszközhöz folyamodtam.

Elfogadtam Horthynak azt a javas
latát, hogy Stájerországon keresztül 
Bécs ellen vonuljak, de megmond
tam, hogy ennek a tervnek a ke- 
resztülvihetöségét meg kell előbb

beszélnem Lehűrral.
(Ez a ^megbeszélés < már kevésbé tet- 
zett Horthynak.) Azután ezzel végez
tem: — Ön itt marad, mint táborno
kom.

Amire Horthy igent inteti.
Én: Ha esetleg a nagy kö\ etek jönné

nek, mondja nekik egyszerűen azt, 
hogy nincs miért tihakozniok. mert a 
királv már ismét M agyarországon ki- 
viil van. Ha azonban a bécsi felvonulás 
keresztülvihetetlen, akkor Szombathe
lyen maradok és megvárom, amíg a há
rom hét letelik és Horthy értem jön.

Horthy, ha kissé húzódva is. de azt 
mondta: rendben van.

Az exkirály naplójának ez a feje
zete azzal végződik, bogy a kor
mányzó nem tartotta meg a király
nak tett Ígéretét, mert még aznap 
délután magához kérette az antant
követeket és közölte velük IV. Ká

rollyal folytatott beszélgetését.
A rkétórás birkózás* ebéd táján folyt 

íe. M agasházy szárnysegéd nem akarta 
IV. Károlyt beengedni Hortliylioz, azzal 
az indokolással,' hogy a kormányzó ép
pen alszik. A legitimista Ki gray  Antal 
gróf ekkor megrántotta az ex-király 
kabátját és fülébe súgta:

- -  kétséged legyen nagyon energikus!
IV. Károly erre — W erkmann szerint 

-  nagyon energikusan rászólt M agas
ít ázyra: '

— Hol van Horthy? Tüstént küldje 
ide!

Miután Horthy visszavonult az ex- 
királlyal dolgozószobájába, a szárny- 
segédi előszobában nagy társaság gyűlt 
össze, vagy harmincam köztük Horthy 
felesége, Vass József miniszter, Göm
bös Gyula és gróf Teleki Pál akkori 
miniszterelnök. Teleki beiizent H orthy- 
nak, hogy mint felelős miniszterelnök 
szeretne jelenlcnni a beszélgetésnél. A 
kormányzó ezt — Magasházy utján — 
igy utasította vissza:

— Mondja meg neki, hogy hagyjon 
békén! \

Príma minősérü
GYERMEK GUMIBUGYIK

á 25 és 28 dinár
PARFÜMERIE LUKÁCS, NOVISAU

Hotel Kraljica .Maria épület

Zongorázik? H egedül? Cimbalmozík? 
Klarinétot vagy mandolint játszik ?

A MORAVETZ ALBUM
ezidén a fenti hangszerekre külön- 
külön kötetben jelent meg. Ez a leg
szebb és legpraktikusabb karácsonyi 
ajándék. Jugoszlávia összes könyvke
reskedéseiben kapható. 8747
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Csődöt mond
a Subotíca— Beograd közti telefon- 

szolgálat

Jelentkezett a törvényszéki emberek-i munkásemberek tiz evre, sót 
nél egy münsterbergi asszony> aki már visszameriö'eg, de ez a kutatás 
11 év előtt dolgozott D enkem él a rebar*
bara-fÖldőn s egyszer kapálás közben 
egy emberi ujjat találta Szólt is akkor1 UJJ

Egy telefonvonalon nem lehet Iebony olítaní |  Denkernek. Ebből nyilvánvaló, hogy a
a forgalm at

Néhány nappal ezelőtt szóvá tettük, I vissza
hogy a Szubotica—Bcográd közötti tele
fonforgalmat egy vonalon bonyolítják le,| fák a csendőrök, 
mig Noviszád és Beográd között három
vonal áll a közönség rendelkezésére.

Minden .nap újabb súlyos bizonyíté
kot szolgáltat arra, hogy egyetlen vo
nalon teljesen lehetetlen lebonyoli'ani 
-a telefon-forgalmat Szubotica és Beo
grád között.

Pénteken például megtörtént az, 
hogy valaki délután három órakor elő
jegyzett egv sürgős beszélgetést és este 
ncgyedhétkor még mindig hiába várta a 
kapcsolást

Szófiából je le n tik : A szobranjp 
legutóbbi ülésén o re dkivüli hi
telekről tárgya t. A belügyi tárca 

Meg kell állapítani, hogy a szuboti-1részére igényelt hitelek targyela- 
cai telefonközpont nem hibás a rend-1 Sanaj p uszev belügym iniszter az
kívüli késedelmek miatt, a központ 
maga is eleget szenved azáltal, hogy 
szinte megostromolják előjegyzésekkel,
amelyeknek nem képes a rendelkezésre. ...
álló egy vonalon eleget tehni. A mun-1 jelentette, be y a iUieiCRre a koz 
kával ánhprhnk Hszívkrlönnk ideiéből I israzcTötüs m eeiavitasn és n feífor- ,Ükával túlterhelt tisztviselőnők idejéből 
rengeteg sokat vesz el a türelmellen-
kedo „előjt gyzetek" kétségbeesett cs| s í; eresebbé tétele végett ven
reménytelen sürgetése.

Említettük, hogy a szuboticai Lloyd Ij^ggy Q (jtkos I om m unisto sz r
erélyes mozgalmat fog indítani, hogy 
m eg egy vonalat építsenek a Szubotica 
és Bcográd köz tti beszélgetések lebo
nyolítására. Szubolicának sokkal több 
beszélgetése van Beográddal, mint Novi- 
szádnak és mégis Noviszáanak van 
három  telefonvonala, Szuboticának pe
dig csak egy. Azonkívül Oszijek is Szu- 
boticán át beszél Beográddal és ha 
Oszjjekct bekapcsolják, az legalább egy 
óra külön várakozást je'ent.

Kereskedők, iparvállalatok, pénzinté
zetek súlyos károkat szenvednek amiatt, 
mert nem jutnak kellő időben telefon
kapcsoláshoz. Beográdnak ép olyan ér
deke volna, hogy legalább még egy 
telefonvonal épüljön ki, mint Suboticá- 
nak. . •

Nagynehezen meg van a budapesti 
telefonvonal, Budapesttel egyelőre nor-» >• • • I r7 111malis az összeköttetés. Zagrebbal azon-1 csődbe jutottak, a birodalmi bank egész .bankotbau egyáltalán nem, Beográddal pedig Irészvénvtőkéjét elvesztette.

alig lehet telefonon érintkezni.

A  münsterbergi
kan n ibá l barlangjában
Tiz év óla árulta az emberhúst

Boroszlóból jelentik: A vizsgáló bi
zottság ismét kunt járt Münsterbergben 
a tömeggyilkos Denker kunyhójában s 
a környékbeli helységekben is nyomo
zott. Szörnyű részletek derültek ki. Be
bizonyosodott, hogy Denker nemcsak 
maga evett áldozatainak húsából, hanem  
nagyon élénk kereskedelmet űzőit a ki
készített emberhússal.

A  környékbeli szegény nép szíveseb
ben vásárolta tőle a húst, mert feléért 
kapta csont nélkül, mint a falusi mé
szárszékeknél a legolcsóbb kecskehust. 
Az idén ő szei a környékben lakodalom 
volt és a mcnyasszorcfos ház vendégei 
számára D enkertöl vették u húst.

Denker háza kívülről igen csinos. 
Van egy tágasabb szobája, abból nyílik 
egy kisebb, amelynek nincs ablaka az 
uccára és minthogy két lépcső vezet 
le, a sziik kis ablak a kertfelé már 
majdnem a föld színével egymagaaság- 
ban van.

Olyan ez a helyiség, m int egy rabló
barlang. Itt ölte meg áldozatait Denker.

Az agyagos padló az asztal és a kis 
ablak között fel van túrva. Ebből azt 
következteti a vizsgáló-bizottság, hogy 
Denker és áldozatai között so&szor k ü z
delem volt. A z  asztalon a törvényszéki 
vizsgáló-bizottság egy detektivregény 
mellett csupa vallásos könyvet talált. 
Ebben a sötét rablóbarlangban dara
bolta fel Denker az áldozatok holttestet 
és kifejtette belőlük a csontrészeket. 
Az agyagos főidet fel fogják ásni, mert 
nem lehetetlen, hogy mélyen a földbe 
rejtette áldozatainak csontjait.

tömeggyitkosságok már evekre nyu nak

A környékbeli falvakban azt nyomoz- 
hogy kik tűntek el

A bolgár belügyminiszter a kommunista 
veszedelemről

A szobranje ülése

ellenzék állandó zajongása köz 
ben adott felvi ágositásokat a par- 

m entnek. A belü ^m in isz ter ki-

ga7götos megja 
4’ató propaganda elleni l üzdele;

szÜKség. Ruszev hangsúlyozta,

vezetőket szám os ügynök gazda ’ porták.
• í«

Óriási bankpanama Berlinben
A porosz állami bank egész részvén y tő k é jé t elvesztenie 
ABarmat-koncern összeom lása- Szenzációs letartóztatások

Berlinből jelentik: A Kutisker- cs a Igálati fogságba helyezte Kantzot, a bi- 
Barmat-koncornhcz tartozó vállalatok irodalmi pénzügyminisztérium volt mi- 
összeomlásával kapcsolatban olyan ári- \ niszteri igazgatóját és Hcllwig titkos ta- 
ősi bankpanamdnak jöttek u nyomára, nácsost, a porosz állami bank volt igaz- 
amilyen még nem fordult elő a ném et\gatóját. Kantz legutoljára a Burma/-fcon- 
közgazáasági életben, kiderüli, hogy a^cern vezérigazgatója volt. Ebben a mi- 
porosz birodalmi bank előkelő állami fő- möségében az volt a feladata, hogy a 
tisztviselők közbenjárására a két kon- jBarm at vállalatoknak állami hiteleket 
cernnek abnormisan nagy kölcsönöket J szerezzen. így jutott abba a helyzet- 
folyósitott és miután az adós vállalatok jbe, hogy m egkárosítsa a porosz állatni

A porosa birodalmi bank igazgatósá
ga nyilatkozatot tett közzé, amely sze
rint a bank a Barmai* koncernnek és a 
Garancia-banknak 40,000.000 aranymdr-
ka kölcsönt folyósított, amely őssax'gnek ; titkos tanácsost, de akkor még csak 
nagv része azonban fedezve van. Ezzel jmint tanút, hogy felvilágosításokat ad- 
szemben a porosz pénzügyminiszter fl :jon, mert még nem volt ellene elegendő 
sajtó képviselői előtt kijelentette, hogy terhelő bizonyiték s igy elutazhatott 

Berlinből KasseJbe. Időközben annyi 
terhelő adat gyűlt össze Hcllwig titkos 
tanácsos ellen, hogy múlhatatlanul sür
gős lett a letartóztatás. Nehogy neszét 
vegye a veszedelemnek, amely fenye
geti és megszökhessen, szerdán délután 
a berlini vizsgálóbíró előzetes hozzájá
rulásával az ügyészség, aki több bűn
ügyi rendőrbiztost vett maga mellé, re- 

[pidőgépen sietett Kassc'be. Aliclőtt Hell- 
wig titkos tanácsos még értesülhetett 
volna a B arm ai-testvérek letartóztatá
sáról, az ügyész elfogta és még éjszaka  
repülőgépen vitte Berlinbe.

Sikerült az ötödik Barm at-testvért, 
Harmat Izsákot és fiát is letartóztatni,

ján a rendőrség teljesen körülfogta a }Harmat Dávid ellen pedig, aki Ham- 
Schwaancnwcrder szigetét, ahol a Bar- burgban van, kiadták az elfogatási pa-

a porosz birodalmi bank fogyatékos el
lenőrzése folytán könnyelműen folyósí
totta a hiteleket, amiért szigorú bünte
tés illet meg mindenkit, aki részes az 
üzelmekben.

A berlini rendőrség teljes apparátus
sal nyomoz a nagyszabású bűnügyben. 
Háromszáz rendőr és detektív fogana
tosítja a házkutatásokat és letartóztatá
sokat. A nyomozás folyamán egyre 
több magasánásu állami tisztviselő és 
közgazdasági vezetőember ellen merül
nek fel terhelő adatok. Az államügyész
ség mindenekelőtt a Bannat-konccrn 
vezetőinek, a Barmat-fivéreknek le tar
tóztatását rendelte cl. A W/ansee part-

m at-kastély áll. A tavon a birodalmi 
véclörség csapatai mótoros csónakon 
cirkáltak, miközben egy csapat a szi
getre vonult, körülvette a kastélyt és 
Harmat Gyulát és három testvérét le
tartóztatta.

A Barmat-konccrn csak a legutóbbi finiat koncernhez tartozó Roth A.-G. igaz- 
években alakult. A Barmat-fivérek IKatóját. Valamemiyiük ellen az a vád, 
Oroszországból szárm aznak és régebben ihogy hitelezési csalásokat követtek el 
Hollandiában működtek, ahol export- ^értéktelen részvénytöm egekkel a po- j' 
import vállalatot alapítottak. A háború állami bank kárára. A Harmat-kon-
alatt nagyszabású élelmiszer-beviteli 
Ü7deteket bonyolítottak le Németország
gal. Ezekkel az üzletekkel rengeteg 
összegeket kerestek, mire Berlinbe köl
tözködtek és óriási vállalkozásokba 
fogtak.

Újév napján újabb szenzációs letar
tóztatások történtek. Az ügyészség vizs-

sőt régebbre 
nem ve

zetett eredményre, mert a szomszédos 
helységekből Denker soha sem hivott 
magához a házba kézművest vagy föld
munkást, hogy felkapálja a rebarbara- ....
ültetvényeket, hanem csak messze vidék-( fezére, 
rői érkező*•vándorlegényeket, mert jóij A |1!Onarchista 
vigyázott, hogy szörnyű bűneinek senki 
se jöjjön a nyomára.

gon ellátja pénzzel és hogy a 
komm unista agitáció a m űhelyek 
ben és gyúrókban egyre nagyobb 
m éreteket ölt. A moszkvai pénzen 
— m ondotta a be üuym iniszter — 
gyilkosságokat és puccsokat ter
veznek és a szovjet pénzébölObov K özsem  y a i a s z w w
és Todorov Koszta volt miniszterek kének felülvizsgálatával 6$ ;
vezetése uluti álló, kü földre tnenc- 
üli földmivesp irti csopurioit is ré

szesednek.
A szobranje üléseit a görög

keleti ünnepekre való tekintette 
január huszonegyedikéig  elna-

- * i *

Hellwig titkos tanácsosi Kasselben 
tartóztatták le, ahová a karácsonyi ün
nepekre ment. A íeíartóztatás Szilvesz
ter éjszakáján törtéut. Az ügyészség 
már karácsony előtt kihallgatta Helhvig

rancsot. Letartóztatták továbbá a ber
lini Merkúr Bank igazgatóját, Liechten
steint. a bank Lévy nevű cégvezetőjét, 
továbbá Staub igazgatót, a Berlin-Bur- 
ger-Eiscnwcrke ügyvezető igazgatóját, 
úgyszintén Geltrickc igazgatót, a Bar-

E. S7.E C SI
P H I L A T E L I A
bAlyegkercskcdét Snbotica főpostánál

ari'fiy Mlchcl 1924—25. alfcumoV 
míoden n íi, ysAyöau raktér'n , 1) íyejQyüj- 
töknek vál& xt<kot «ne< keres* tne Uttlaftk. — 

fiÉ«£7<tcue körevek haaz^£K jn gctláv
cégvezetője, Rlcnzke Benő tőzsdedisz-J j béiyeíeket.
pmicns, W olff B rigjcs cégvezető, :

cem  bukása hatvan iparvállalatot és 
körülbelül tizennyolcezer embert döntött 
súlyos veszteségekbe.

A letartóztatottak között van a Bar- 
mat-koncern vállalatok vezetői közül 
7 hime Miksa, a Berlini Merkúr Bank

novlfz Gyula bankár^ egy orosz bankár 
fia, akinek az volt a szerepe, hogy Ru
binstein Dimitrij vezérigazgatóval 
együtt, aki akkor a Beneckcndorí-íéle 
bank kötelékében volt, ezt a régi bank
házat átjátszo tta  a  Barma t-Iconcern

sajtó a botrányt a 
köztársaság elleni propagandára hasz
nálja fel. A korm ány oldaláról magas- 
állású személyek vetik magukat közbe 
a vizsgálat folyamán gyanúba vett te
kintélyes közgazdasági férfiak érdeké
ben.

A szuboticai
válasz! ó-kerület

választói statisztikája
A szuboticai kerületi törvényszék 

választási tanácsa most foglalkozik 
a szuboticai választókerülethez tar
tozó községek választói névjegyzé- 

a verifi
kálás munkálataival.

A névjegyzékek legnagyobb ré
sze már záradékolva van. Az egyes 
községekben az 1925. évre érvényes 
névjegyzékek szerint a szavazók 
száma a következő:

Szubotica í. és lí. választókerüle
tének 38 szavazókörzete van. Az 
1925. évi választásra érvénves név
jegyzékek szerint a szavazók száma 
24.Í56. (Az 1924. évre összeállított 
névjegyzékben 22.324 volt a szava- 
zók száma.)

Bács-Tovola, 4 szavazókörzettel 
3038 szavazóval bír. (Az 1924. évi 
névjegyzék szerint 27-12 volt a sza
vazók száma.)

Rigyica 1 szavazókörzet. 769 sza
vazó. (Múlt évben 712.)

Szckics 2 szavazókörzet 1355 sza« 
váz óval. (1383.)

Sztara-Kanizsa 4 szavazókörzet 
3350 szavazóval. (3770.)

Balmok 4 szavazókörzettel 2801 
szavazó. (2721.)

Breg 1 szavazókörzettel 761 sza
vazó (757.)

Sztara-Moravica 3 szavazókor- 
zettel 1966. (1909.)

Crno-Brdo 2 szavazó körzettel
1566 szavazó. (1597.)

Mali Id jós 2 szavazókörzettel
1606 szavazó. (1590.)

Martonos 2 szavazókörzettel 1369 
(1365.)

Horgos 3 szavazókörzettel 
(1365.)

Pag'sir 2 szavazókörzettel 
(1037.)

Bajsa 3 szavazókörzettel 
(Múlt évben 1389.)

Csantavir 3 szavazókörzettel 2304 
szavazó.

Ada 5 szavazókörzettel 2641 sza* 
vazó. (3077.)
. Szent a város 2210 szavazóval 

bir.
Szenta-iárás és Mól község ada

tai még hiányzanak.
Az eddig lezárt névjegyzékek 

szerint 1925. évre a szuboticai vá
lasztókerületben 54.628 u szavazók 
száma. Eiihez jönnek inéir Szenta 
járás és Mól választói.

2205.

1118.

1413.

te A
•X I

B á t o r o k , csa!’ a ee'obb minő- 
ségben, bécsi gy rt- 

máriyok, versenyen ki id: öles árakor, a
I Krausz Edénél Novísad {
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HÍREK
IGAZSÁGSZOLGÁLTATÁS
Alkonyattájt, mikor hazafelé tartot

tak a vadászatról, a király lova meg
torpant. A sötétedő erdei ösvényen 
valami apró, fehér folt vílágolt. A ki
rály lehajolt érte nyergéből és föl
vette. Egy női cipő volt. Kicsi atlasz- 
cipő, amilyet valaha tündérek veszí
tettek cl. A király magasra tartotta 
és Így szólt kíséretéhez :

Akinek lábára illik a kis cipő, 
az lesz a feleségem . . .

Mert még ifjú és ábrándos volt 
szegény.

A király szavát hirdető heroldok 
szétfutottak az országban, mire a 
leányok mindenfelől seregleni kezdtek 
a cipő-próbára. A palota udvarán nap
nap után vonultak fel a jelentkezők. 
De hiába. A kicsi atlaszcipő nem il
lett senkinek. Pedig voltak a leányok 
közt olyanok is, akik levágtak egy 
darabot a lábukból.

így telt el őt év. Azután tíz. Majd 
tizenöt esztendő. S a próbák csak 
folytak, eredmény nélkül. Húsz év 
múlva a király belefáradt a remény
telen vágyakozásba. Arca barázdás 
lett, szive langyos s halántéka ezüstös.

Még egy. utolsó próbát rendelt el.
S mikor ez sem sikerült, elŐszó- 

litoka az udvari vargát. Átadta neki 
a kis cipőt:

— Verd kaptafára !
A varga megrémült s dadogva 

mondta :
— Felség, reformokkal nem jó 

sietni. Talán va&y tíz évig még várnál. |
Ám a király haragosan zörrent rá :
— Varga, maradj a kaptafánál 1
Ez ellen nem lehetett tenni sem

mit. Az atlaszcipő tehát kaptafára 
került s most már illett minden nő
nek, hercegnőnek, szakácsnőnek . . .

És ekkor jött az igazi.
De már késő volt. A kaptafára 

vert, szakadozott, formátlan cipőben 
rtem ismert rá a magáéra : nem, ez 
nem az, ezt felhúzhatja már akárki. . .

Eldobta és sírva futott ki a palota 
kapuján.

— Legalább a nevedet mondd 
meg. Ki vagy ? — kiáltott utána 
kétségbeesve a vénülő király.

A leány egy pillanatra visszafor
dult. Aztán szomorúan igy szólt:

— Az elérhetetlen.
S már el is tűnt. A király pedig 

maga elé rendelte a vargát és le
fejeztette.

Kárpáti Aurél.

— Sztojadinovics pénzügym iniszter
Parisban. Sztojadinovics pénzügyminisz
ter pénteken este Parisba utazott. A 
pénzügyminiszter útja összefüggésben 
van a szövetséges államok pénzügymi
nisztereinek konferenciájával. A pénz
ügyminiszter ezenkívül külföldi kölcsön
ről is tárgyalásokat folytat Parisban.

— Sántba György dr. köszön
tése. A magyar párt az újév első 
napján bensőséges ünneplésben ré
szesítette a párt elnökét, Sántha 
György dr.-t. A párt nevében N a g y  
Ödön köszöntötte a pártelnököt, aki 
válaszában különösen azoknak a 
munkáját ítélte el, akik a kisebbségi 
helyzetnek s a kisebbségi helyzetből 
folyó kötelességeknek fölismerése nél
kül akarnak a magyarság vezetői 
lenni. Sántha György dr., az egész 
jugoszláviai magyarság méltán tisztelt 
vezére, aki a párt hároméves műkö
dése alatt számtalanszor szolgáltatott 
bizonyságot megalkuvás nélküli ma
gyarságáról, tiszta Judlciumáról, elfo
gulatlanságáról s előítéletektől ment

gondolkodásáról. A Jugoszláviai ma
gyarság hálával és szívesen vállalt 
engedelmességgel ismeri el Sántha 
György vezéri hlvatottságát s osztat
lan egységben, Őszinte készséggel 
csatlaaozik azokhoz a jókívánságok
hoz, melyeket a magyar párt szónoka 
szólaltatott meg.

— Házkutatás a suboKcai Ra- 
dics-párt vezetőinél. A szuboticai 
rendőrség szintén megkezdte az 
obznana-rendelet végrehajtását. Pén
teken detektívek jelentek meg dr. 
Perez Dragutin, dr. Doíjani Sztipán 
és dr. Katanec Mihovil szuboticai 
ügyvédek lakásán és házkutatást tar
tottak. A házkutatások alkalmával 
semmiféle kompromittáló adatot nem 
talált a rendőrség.

— Miniszterek agitáciős utón. Beo- 
gradbó! jelentik: A kormány több tagja
vasárnap távol lesz Beogradtól. /rz/Z-o-j jogával, miután Glasner Béla pisztolya 
v;cs Márkó helyettes minisztere nők I csütörtököt mondott. Párbaj után a felek 
Szomborba utazik, ahol részt vesz a I kibékültek.
radikális párt kerületi gyűlésén. M’ncsícsfl
külügyminiszter Becskereken vesz részt J — Kílencvcnkét sakkjátékos a has- 
a radikális-párt konferenciáján. Dr/nÁ’o-1 tingai versenyen. A hastingsi kongresz-
vies pénteken este elutazott Dalmáciába, 
Zserjav miniszter Ljubljanába, Uzumo- 
vies pedig Nisbe. 0

— Kinevezés. Kikhidáról Jelentik: A 
közoktatásügyi miniszter dr. Freund 
Leót a kikindai főgimnáziumhoz tanárrá 
nevezte ki.

— A szuboticai radikális-párt gyűlése. 
A radikális-párt szuboticai szervezete
csütörtökön délután a VII. köri Mijatov-s — Kemal pasa győzött a tőrök vá- 
ícíc vendéglőben népes gyűlést tartott.■ jasztásokon. Parisból jelentik: A Matin 

’elvet Jovies György jelenti, hogy a török képviselő válasz
á n  M aikó és ifj, Gaifly fásokon Kemal pasa pártja nasrv ervo-

A gyűlésen, am 
nyitott meg, Juri 
György mondottak beszédet.

— M egkezdték Subo Vicán az nj 
határátlépési igazolványok kiadását.
A kettősbirtokosok részére 1924 évre 
kiadott határátlépési igazolványok érvé
nye január elsején lejárt. A szuboticai 
vámhatóság most megkezdte az 1925 
évre szóló határátlépési igazolványok 
kiadását és felhívja mindazon kettős 
birtokosokat, akik igényt tartanak ha
tárátlépési igazolványra, február 20-áig 
jelentkezzenek a szuboticai vámhiva
talban.

— A vajdasági vendéglősök a m a
gas llcenc ellen. Novisadról jelentik: 
A Vajdasági Vendéglősök Egyesülete 
küldöttségben kereste fel a pénzügymi
nisztert. A küldöttség vezetője, A ta -  
naczkovics Dusán egyesületi elnök elő
adta, hogy a vajdasági rendőrhatóságok 
a törvényben megállapított tíz dinár 
záróra-meghosszabbitási dijat önkénye
sen százharminc dinárban állapították 
meg. A pénzügyminiszter jogosnak ta
lálta a vendéglősök sérelmét és távira
tilag utasította a vajdasági rendőrható
ságokat, hogy csakis a törvényben meg
állapított rendőrségi dijakat szedjék. 
A vendéglősök azonban belátták, hogy 
a tíz diliáros dij nagyon kevés és ezért 
a pénteki ülésükön elhatározták, hogy 
azok a vendéglők, amelyek reggelig 
maradnak nyitva, száz dinár, azok a 
vendéglők pedig, amelyek hajnali négy
kor zárnak, ötven dinár dijat fizetnek, 
azzal, hogy a külÖnbÖzetet a felépíten
dő városi szegényház alapja javára for
dítsa a város.

— IJjra m egkezdődnek az osztrák
magyar gazdasági tárgyalások. Bu
dapestről jelentik: Az osztrák-magyar 
gazdaság; tárgyalások a jövő héten újra 
megkezdődnek. Az előjelekből szakkörök 
arra következtetnek, hogy a tárgyalások 
rövidesen eredményesen fejeződnek be.

— Uj írások címen nj szépirodalmi 
és művészeti folyóirat indult meg Pé
csett Sósdi Sándor és Földes Béla 
szerkesztésében. A lap megindítói sza
kítani akarjak az Irodalmi centralizá
cióval és Buciapcstfől függetlenítve ma
gukat — mint a lap élén írják — »uj 6s 
értékes embereket szólítanak elő a vi
dék áldatlan homályából.* A pécsi 
egyetem tudós tanárai mellett fiatal, uj 
tehetségek szolgálják sok hittel a ma
gyar irodalmat az ul folyóiratban.

Herzl Tivadar fia angliai 
katholikus propagandára gyűjt, a
bécsi Morgenzeiturií' írja, hogy Herzl 
Tivadar fia, aki néhány hónap előtt 
a katholikus hitre tért át, a londoni 
katholikus egyház vezetőségétől meg
bízást kapott, hogy utazzék Bécsbe 
és a karácsonyi ünnepek alkalmából 
egyházi célokra gyűjtsön a vagyonos 
családoknál, amelyek szintén elhagy
ták a zsidó vallást.

— Pisztolypárbajt vívtak Pártos 
Klára vőlegényei. Budapestről jelentik: 
Ismeretes az az affér, amely Pártos 
Klári színésznő miatt keletkezett Zsoldos 
Andor hírlapíró és Glasner Béla mü- 
szerkereskedö között. Az afférból pisz
tolypárbaj lelt, amelyet Pártos Klári 
vőlegényei, Zsoldos Andor és Glasner 
Béla a Szantclli-féle vívóteremben vív
tak meg. A párbaj sebesülés nélkül crt 
véget. Zsoldos Andor nem élt a lövés

szussal kapcsolatos hat versenyen ki
lenc verikettcn álltak sorompóba. A mes
terversenyen a 30 éves sakkmesteri jubi
leumát ülő M aróczy bajnokról elisme
réssel nyilatkoznak az angol lapok. 
Tartakower, mint a hipermodern iskola 
reprezentánsa, Przcpiorka, a győri ver
seny második díjasa, Colic, a belga 
sampion szintén rokonszenves beállítás
ban szerepel.

pasa partja nagy gyo 
zelmet aratott. Az ellenzéki pártok csak 
kevés mandátumhoz jutottak a válasz
táson. Az angora i nemzetgyűlés a közel
jövőben összeül és több fontos reform
javaslatot tárával le.

— Kutas-puszta iskola nélkül, Kishe
gyesről jelentik: Kutaspusztán, ahol 
többezer m agyar zsellér lakik, évek óta 
nincs iskola és a gyermekek egyáltalán 
nem részesülnek iskolai oktatásban. A 
lakosság körében most mozgalom indult 
meg iskola építése érdekében. Az épít
kezés költségeit közadakozásból fogják 
előteremteni.

— Tüntetés a bécsi tőzsdén. Becs
ből jelentik, hogy a tőzsdén a szerdai 
forgalom megnyitása előtt a tőzsdetag
jai lármás tüntetést rendeztek az arany 
tagdíjak ellen. A tüntetés miatt a for
galom csak déli féltizenkét órakor nyílt

rr

— Az alibunari gy ilkosság  a novi- 
szádi tábla ©lőtt. Noviszádról jelentik: 
A noviszádi tábla pénteken kezdte tár
gyalni Zsivkov Kamenko 19 éves alibu- 
nári földműves bűnügyét, aki mull év 
február 15-én egy korcsmái verekedés 
alkalmával úgy fejbeütötte egy szód is- 
üvcggcl Sarkú  Ármin alibunari legényt, 
hogy az szörnyet halt. A pancsevói tö r
vényszék Zsivkovot hét évi fegyházra 
ítéite. A tábla a pénteki tárgyaláson el
határozta, hogy helyszíni tárgyalást fog 
tartani és ezért a bíróság Álibunárra 
ÍO’T kiszállni.

me

— W eltner Jakab bűnügyét február
ban tárgyalják. Budapestről jelentik: 
W eltner Jakab ellen a budapesti tö r
vényszék íötárgyalási elnöke február 
ho közepére tűzi ki a fő tárgyalóit ab
ban a bűnügyben, melyet lazítás és ívl- 
ségsértés címén indított meg ellene az 
ügyészség. Mint ismeretes, a W eltner 
elleni vádnak alapja az az cgységok- 
mány, amelyben 1919 március 20-ikán 
a hatalom étvételében a kommunista és 
szociáldem okrata-párt megegyezett s 
melynek megszövegezésében a vád sze
rint Weltner Jakab is részt vett.

— Halálozás. Heim Ludmilla huszon
négy éves korában GyÖrgyházán hosz- 
szas szenvedés után elhunyt. — Szavlcs  
Szilárd Basahid község nyugalmazott 
jegyzője agyszélhüdés következtében 

■ V!Kindán elhunvt

— Egy hold főid a Bácsmegyei Napid 
olvasóinak és előfizetőinek. ígéretünk 
szerint Január 18-íkán egy  hold földet 
sorsolunk ki a Bácsmegyel Napló olva
sói és előfizetői közt. A sorsolásban 
résztvesz mindenki, aki Január 15-ikén 
előfizetője a Bácsmegyel Naplónak. Az 
előfizetőknek nincs szükségük semmi
féle igazolásra. Akik példányszámon
ként veszik a Bácsmegyel Naplót s a 
novemberi lapokat Leküldték, annak je
léül, hogy részt akarnak venni a sor
solásban, küldjék be
a december 1., 15., 22., 24., 28. számok 

első la piát.
A sorsolás előkészületeit január 16-án 

lezárjuk. Aki a sorsolásban részt akar 
veunl, úgy küldje be az előfizetést, il
letve az öt decemberi számot, hogy leg
később január 16-ikán a kiadóhivatal 
birtokában legyen levele.

A sorsolást január 18-ikau délelőtt 11 
órakor nyilvánosan, kir. közjegyző Je
lenlétében tartjuk meg.

— A kikindai kereskedők a szegény 
gyermekekért. KlkJndáról jelentik: A 
kikindai kereskedők és Iparosok kaszi
nója karácsonykor harminchat szegény- 
gyerm eket felruházott.

— Szövetséget alakítanak a vaj
dasági építőm esterek. Novisadról je
lentik: A vajdasági építőmesterek szom
baton gyűlést tartanak a sombori Slo- 
boda-szállóban. A gyűlésen megalakítják 
a vajdasági építőmesterek szövetséget.

— Bélpojklos beteget szállítottak  
be a novhzadi járványkórházba. No- 
viszadről jelentik: A szerémsegi Xrcse- 
din községből a noviszádi járványkor- 
házba szállították Pusara Jován 17 éves 
hercegovinál származású legényt, akin a 
leprás megbetegedés tünetei mutatkoz
tak. Dr. Hempt kórházi főorvos meg
állapította, hogy a betegség nyolc-tiz 
éve lappangott és csak most tört ki 
fekélyek és daganatok formájában. A 
leprás megbetegedés, amelyet bclpok- 
losságnak is neveznek, rendkívül ritka 
és Európában csakis kivételes, tropikus 
vidékeken fordul elő. A betegség fer
tőző és rendkívül veszedelmes, mert a 
sejtszöveteket támadja meg, amelyek 
valósággal rothadásnak indulnak. Pusara 
állapota reménytelen.

— A magyar hercegprímás az •anti
szemita botrányokozók ellen. A Neues 
Wiener Journal újévi száma Csernoch 
János hercegprímás feltűnést keltő nyi
latkozatát közli. A hercegprímás szerint 
a magyar katholikus egyház nem áll 
azok háta mögött, akik az antiszemita 
botrányokat rendezik. Ezek nemcsak 
hogy nem keresztények, de nem is em
berek. Itt az idejcj hogy vége szakad
jon a botra nypercknek, a felekezetek 
üldözésének. A hercegprímás a legéle
sebben ítéli el a keresztény gondolat fe- 
lclőtlcnjeit, akiknek semmiféle amnesz
tia nem adhatja vissza lelkiismeretűk 
nyugalmát.

— Uj községi orvos Adán. Adá- 
ról jelentik: Dr. Benedek Jakab or
vost, aki 32 éven át volt Ada köz
ség orvosa, a Davidovícs-konnány 
felmentette állásától és helyébe dr. 
Pető Mátyás orvost nevezte ki. A 
közegészségügyi minisztérium most 
dr. Petőt elbocsátotta, dr. Benedeket 
pedig visszahelyezte az adai községi 
orvosi állásba.

— Japán és Kína együtt küzdenek 
az ópiumcsempészek ellen. Géniből 
jelentik: A nemzetközi ópiumliga ülésén 
japán megbízottai valóságos szenzációt 
keltettek azzal a kijelentéssel, hogy az 
ópiurnesempészet elfojtásában együtt 
óhajtanak működni a kínaiakkal. Tekin
tettel arra a viszonyra, amely a japánok 
és a kínaiak között fennáll, kétségtelen, 
hogy ennek a bizalomnak óriási külpo
litikai jelentősege is van. Ezt a föltevést 
csak megerősítette az a körülmény, hogy 
Sagimura japán delegátus beszédében 
kifejtette, hogy ez a határozat már csak 
azért is nagyjelentőségű, mert ebből 
arra lehet következtetni, hogy a két 
állam más kérdésben is hajlandó lesz 
cyvmással kooperálni.
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— Uj budapesti jugoszláv főkonzul.
Budapestről jelentik: A kormányzó a 
külügyminiszter előterjesztésére megen
gedte, hogy Slanojevics Fo*ic újonnan 
kinevezett budapesti s/.erb-horvát-’/Jővén 
főkonzul, továbbá Gn/pcsevics Diini-rije 
Pécsre kinevezett szerb-h rv^t-szlovéu 
konzul kinevezési okmányát a ' üLigy- 
miniszter a megerősítési záradékkal 
lássa el.

A jusoszláv-osztrák tárgyalások. Szabadon bocsátották a jassy-i
BukarestbőlBeogradból jelentik: Az osziiekl keres- rendörprefektus gyilkosait, 

k .d .lm i é.. iparkamara k iira to t intézett jelentik: Azokat a diákokat, akiket u

- -  Cáfolják a bolgár király c r> a 
rom ín hercegnő eljegyzésének hírét.
Bukarestből jelentik: G W dv bolgár 
miniszterelnök romániai utjával kapcso
latban titerjedt az a hir, hogy küszö
bön éli Boris bolgár kiró'? ec. Pr j/m > 
román kirá’ylcány eljegyzést 
helyről a hirt megcáfolják.

— D r. B o rso d i La jos  
Icum a. Becskerekről je len tik : D:

Hivatalos

• * * * * *•író; mbi

a kormányhoz, hogy az 
most folyó tárgyalásokon kössön kon
venciót a kölcsönös birói jogsegély
ről is.

— Az Ariberg nyugat; oldalán 
hegycsuszam lás ellorlaszolta a vas
útvonalat. Becsből jelentik: A vasut- 
é.jazgatóság közlése szerint az Ariberg 
nvugati oldalán a Hintergasse-Braz vona
lat í ;g ,c uszam!; s ellonaszo'ta. A for
galmat kerülővel tarlják fenn. A Svájc
cal való közvetkn gyorsvonati összeköt
tetést a p dyaroivrálás idejére Délnémet- 
or-izá^on át irányítják.

— Statisztika a világ autóforgalmáról, 
öecskcrekröl jelentik: A beogradi ame
rikai konzulátus felhívta a bánáti kc-

B rsocii Lajo ; becsk'-;reki ügyvéd, a I reskcdelmi és iparkamarát, hogy küld- 
jelestollu iró most ünnepe ’.ró: mun | jön a konzulátusnak kimutatást a r r o , 
k a s sá já n a k  huszonötéves jub ileum át.
A torontáli közm űvelődési eqyesüieíI * •
husztagu  választm ánya dr. V á io d v  
Im re elnök, Marton Andor egyesü
leti igazgató és dr. K v.C' István 
pápai prelálus vezetéséve: pénteken 
délelőtt fölkereste dr. Borsodi Lajost. 
A jubiláns Írót a közm űvelődéi! egye
sü let nevében M arton Ancor üdvö
zölte, m ajd dr. Kovács István m on
dott hatásos beszédet, am elyben 
Borsodi Lajos kiváló irodaitni érdé 
m eit m éltatta.

— Eljegyzés. Mariin Bulié (Subotiea) 
Franjo Paar (S ibotica) zaruéeni. Sil- 
vestrovo 1924.

—  K r is z tiá n ía  uj nevet k a p o tt .
Norvégfa fővárosát, K risztlániát a 
norvég korm ány O sfov névre k( Tesz
telte át. R égebben a norvég főváros 
ezt a nevet viselte. A névváltozás 
január L é n  lépett érvénybe s ez al
kalom ból a fővárosban fényes ü n n e p 
ségek voltak.

-  Egy híres francia radiológus 
halála. Bordeauxból jelentik: Bergonie, 
hires radiológus pénteken Bordeauxban 
meghalt. Bergonie nagyjelentőségű radio
lógiai kutatásokat végzett és ki.érlctc- 
zései közben két évvel ezelőtt egyik 
karját elvesztette. Halálát a radiológiai 
kutatásai folytán beállott vérmérgezés 
okozta.

mennyi autó vau forgalomban a kam a
ra területén. A kim utatásra az Egyesült 
Államok kereskedelemügyi minisztériu
mának van szüksége, amely statisztikát 
akar készíteni a világon forgalomban 
lévő autókról.

— Novlszadi sakkverseny. Noviszad- 
lól jeientik: A novlszadi sakkegylet 
házi versenyének pénteki állása: Peka- 
rovics Vladimir 13 (2 vesztett játszma), 
Csányi András 12H (2H ), Rosenberg 
Oszkár 12 (1), Kubányi Milán 11H 
<?’/«), Spreitzer Oszkár 10 (5), Stoja- 
diuovics Dragutin 8 (7), Spitzer István 
9 (5), Fischer Adolf 7% (7H ), Bugar- 
szki Miíos öFJ (7L«), Ungár Jakab 5H 
(Hó), Sinionyi Sándor 4 (9), Lipkovics 
károly  4 (10), Wcizenhofer Lajos 2H 
(9%), M orgenstern József 5L (8H), 
Bugavszki Milán I /-■ (13,H), Jovanovics 
Milán 1 (121.

— Csernyák nem árulja el Lachne 
Hugó leányának hollétét. Becsből je
lentik, hogy Hamburgban letartóztatták 
Csernyák Imre volt századost, akiről a 
bécsi rendőrség megállapította, hogy a 
b e n  keleti pályaudvarról megszöktette 
Lachne Hugó volt magyar államtitkár

Ausztriával ! jassy-i rendőrprefektus meggyilkolásá
ért letartóztattak és akik az utóbbi na
pokban éhségsztrájkot folytattak, a jas- 
sy í ügyészség szabadonbocsájlotta.

— Franciaországban lefoglalták  az  
orosz állami vagyont. Kraszin, Szov- 
jet-O oszország párisi követe ünnepé
lyes külsőségek kö ott adta át az 
Elyséebcn megbízólevelét Uoumergue 
c'nőknek. Francia ipari csoportok már 
hosszabb idő óta lázasan tárgyalnak az 
orosz külkereskedelmi bizottsággal, a 
hivatalos barátkozás Franciaország cs 
Oroszország között tehát nagy lendü
lettel indul4 me;, ami azonban egész 
sor paradox eljáráshoz vezetett. így a 
francia igazságügyminiszter rendeletére 
Franciaország egész területén zár alá 
vették az ott feltalálható orosz állam- 
vagyont. A lefoglalás okairól hivatalo 

örökben azt mondják, hogy az mintegy 
megelőző intézkedés volt, mivel a de 
jure elismerés után Oroszország úgy

s

hihette volna, hogy joggal követeli vissza 
Franciaországban fekvő vagyontárgyait. 
Hasonlóképen hivatalos ellenőrzés alá 
helyezték a párisi fióktelepekkel ren
delkező orosz bankokat, számszerűit 
ö ö', amelyeknek szabad forgalmát ez 
az intézkedés természetesen módfelett 
megnehezíti. Kraszin tehát franciaországi 
hivatalos működését nem a legkedve- 
zőbb auspiciuinok között kezdi meg.

— Vakmerő betörés fényes nappal.
Noviszadról jelentik : Herman Zsigmond 
újév napján délelőtt tiz órakor beug
rott Gyukics Vojiszláv rézműves Nato- 
sarics-ucca 10 szám alatti lakásának 
uccai ablakán és onnan egy koffert, 
egy pár uj cipőt vitt el. A házbeliek 
üldözőbe vették, elfogták és átadták a 
rendőrségnek. Elmondta, hogy napok 
óta éhezett cs nyomora késztet’ e a 
betörés elkövetésére.

— Vasúti karamból Krnyaja-pusztán.
Szoniborból jelentik: Szombaton este 
a Szombor felül haladó tehcrvouat Ki 
nyaja-puszla állomásán beleszaladt az 
állomáson álló tehervonatba. Az össze
ütközés folytán három kocsi kisiklott. A 
karambol miatt a vasárnap reggeli sze
mélyvonat csak átszállással közleked
hetett

— Jogászhál Noviszadon. A  növi- 
szadi jogászok január 17-én bálát ren
deznek a Sloboda szálló nagytermében.

— M egköszönte a rendőrségnek, 
hogy letartóztatták . A rendőrség csü 
törtök éjjel letartóztatta Schaffer Vil
mos alibunáli születésű, Magyarországba 
optált, budapesti illetőségű inagánhiva- 
talnokot, aki az Amerikán barban és 
egy másik éjjeli mulatóban feltűnő mó
don költekezett. A barban közel 500 
dollárt költött cl és a másik mulatóhe
lyen ép akkor akarta az utolsó száz 
dollárosát felváltani, amikor a rendőrség 
elfogta. Schöfjcr vallomása szerint a

kan. Beogradból jelentik : A legutóbbi 
napokban több kiütéses tifuszmegbeie- 
gedés történt Bcogradban, A b e teg s’g 
a bosnyák cipőtisztítók közölt jelentke
zett először. Az egészségügyi hatóságok 
erélyes intézkedéseket tesznek a járvány 
továbbterjedésének meggát 'ására.

ban Herczeg Emil katonaügyi tanács
nok hétfőn és kedden fogja hivatalos 
helyiségében kiosztani.

— Rablótámadás egy  pekingi vonat 
ellen. Tiencsini jelentés szerint a Pc- 
kingből érkező vonatot négy fegyveres 
kínai katona megtámadja. Az utasok 
közül hét amerikait kifosztottak. Az 
egész rablótámadást olyan ügyesen haj-

j  , . . . . .  , tották végre, hogy több brit katona,
hzenoteves Magdolna leányát, akit va- i a vonaj- Cgy másik kocsijában 
k)|.-ercben a bíróság az apanak ilelf. utaztak> ,  támadásrói csak akkor érte.
Csernyák a leány hollétéről m e g ra g a d |a m ik o r  a rablók már elmenekültek, 
minden felvragositasl, valószínű azon
ban, hogy álnév alatt a „Mount Clay“ 
gőzösön Amerikába utazik, ahová a 
hajó január 3-án érkezik nr.g.

sok dollár állítólagos alibunári földié- 
Segcly a szentai rokkantaknak. ne .̂ ejaj^ sj árából származik. A rend- 

A szocialpoiiíikdi ímiiisztcnum. a szén- egyelőre őrizetben tartja és to-
*aj  r°kkantaknak -* *( ( dinar icndki- v^bb folytatja a vizsgalatot. Scháffer
vili segélyt juttatott. A segélyt a I hálálkodott a rendőrségnek, hogy elfog- 
állapított rokkantsági százalék aranya- m nndnw ?-- í™,

— Román rablók harca a csendőrök
kel. Bukarestből jelentik: Titesti kot

ták, mert — mint mondotta — így 
legalább megmarad utolsó száz dollárosa.

— Trockii a moszkvai Kremlben vé- 
döiratát szerkeszti. Kopcnhágából jelen
tik: Heísingíorsi jelentés szerint Trockíj 
állandóan a moszkvai Kremlben tartóz
kodik, ahol védőiratát szerkeszti, Visz- 
szaérkezése titokban történt

Ha parfümöt vásárol, úgy csak Scico- 
féle Gouttes des Fieurs-t vegyen, mert 
ez adia a legkitűnőbb virágillatot. Jobb 
a francia parfümnél, mert nem émelyítő, 
de tartósan iószagu és diszkrét.

— Betörő pékmester. Noviszadról je
lentik: Két év előtt nagy feltűnést kel
tett az a betörés, am elyet Zsivanovícs

nyékén a csendőrök elfogták a rég ó ta I ^h an lm ir uoviszadi pékmester követett 
körözött Miltuatm  rablóvezért és k é t ' cl CSV ékszerészüzletben. Zsivanovícs

S Í S  I A c s e n e k  cnm lasztották a
órai kezdettel Szabó  Márton a Katholl- 
kus Legényegylet színháztermében nagy 
műsoros estélyt rendez, amelyen a leg
jobb szubolicai műkedvelők: Reitter 
Ilonka, Pukecz Ella, Farkas Teri, W eisz 
írénke, Harangozó Gina, Prokopovics 
Bözsi, Kocsinár Lujza, Kladek Károly,

rablók meginotozását és így egy őri
zetlen pillanatban a foglyok revolvert 
rántottak, az egyik csendőrt megölték, 
a m ásikat súlyosan megsebesítették, az
után elmenekültek.

— A veszett kntya áldozata. No
viszadról jelentik: Az ószerbiai Visovics• . .  . ... K, . , ^ b  'vocsnwr g d z a .  w auett naroiy, viszadró! jetentik . Az ÓS7crb;ai

szádról je lenük; l  etroz'tts M isa növi- Rocsinur Ferenc és Sehadl József léi’- 1 szállították Miatovics Bogoszláv föld- 
szad.i hkorgyaro? meg a mu.t ev okto- nek fel. A kabaréelöadáson Farkas 1 ri- „livest, akit három és fél hónappal ez

kel főnőkének nem szamo.t el A no-jelöre válthatok Kréesi könyvkereskedő-jpasteur-intézetbe, dühöngeni kezdett.

körözőlevclct ado tt ki Klein Boris ellen, „ .  . . l t  , -  I Á llapota len.enytclcn.
akit a brodi rendőrség most letartózta-J i s , .  *1 7° oa CVfc‘ I . »Rcusz« zsidó ifi. kulturesvcsület
lő tt és Noviszadra kiscrtetelt. K ihallga-1 k, ’. . ' . 2',. c z je s>teti a posta az f0;vó hői -I-cii d. u. h áro m n eg y ed é  órai 
tásakor Klein azzal m entegetődzött, l io y y laínc.f“<“ ‘ M edinában egy Sarah •Szruí/i kezdettel Bárány-szállodai helyiséné- 
főnökc nem küldött pénzt és Így n y o - l? cvu, «>oIcvanncgy eves asszonynak. A  ben lagdólutánt rendez n következő má
morában kénytelen volt főnöke pénzé- ."V ? az al“ « .k a . pogarhaboru  sorral; 1. W eber: Rondo zongorán
hez nyúlni. Letartóztatták és átadták az ’1<‘clcl1 »««« postára a ba t.morci Mac eloacna Frankel Lilly 2. A cionizmus 
íin.^c7, A,Tnel- I Hcnry-crodben egy kalória. Medmaba; története. irta es felolvassa Székelv

6 |'akó nővérének irta a levelet, mely M ozart; Sonata, hecediin elö-
— Dobrovoljúc-euilékniü leleplezése I azonban valami módon elkallódott és ac?‘íl ,.LU™ Frteves. zongorán ki-

Aradácoii. Hccskcrckről jelentik: Ara-Icsak most került elő az corik posta- \v ’.‘ , , í! aó , a.us
óáv községben vasárnap  délelőtt leple- hiva’.ai régi szekrényéből. 7 \  cimzelt
z,k le .1 dohrovnljue-emlekm,.vet Az mar .égen meghalt es most legközelebb bem utatása, wwonna é , tánc köveik
imnepclyen resztve-z Anm.sms kiángy- rokonának kézbesítettek a levelet, ,nel\ !,.-(■>!< vendégeit szi\\..scii Játia az f’j
miniszter é*> R(ii( s 5zvetisziáv. 'Toron- hatvan esztendeig volt utón. ’ aöí\sv :.
,...m :,>i .„n oauM is. - A torontáli kö/miivelodési egyesüld - ■ Miikedtclöc'öaüás Kishegyesen

Az ingyenként er kiosztása. A ka. szabad líceuma. Bee-kerekről jcieiitik; Kishegy esről ielemik, h u .v  az ottani 
lavson.-. i csokoládé-délután jövcdelmé-j A torontáli közművelődési egyesület vu- gazdakör niukedvc’Ö gardája k ira 
bol kiosztásra kerülő ingyenkenyér s írn ap  délután fél négykor szabad H- L so n y k o r nagv sikerrel adta elő a »Tót 
igénylői a kenyérjegyeket Róna Árpád- J ceu;»» cirádá d rendez a H /skcjck i k a -1 k ár,/., című Mromfi Ivonásns népszó
nál, a Bárány-szálló igazgatójánál ve- sz uóban. Várkonyl József festőművész j mu-ct. A szereptől, közül Odrobina Oi- 
letik  át január 0-ig naponta délután* A inü\ érzetről általában a klasszikus 1 / ?ke, Hermec Anna. Knrm Giziké Er-
2—3 óra között a Búiány-szállóban. Az aranykortól a modern im p re s s z u m 1  déb i Juliska. Szőke Máté. Balázs jV  
ingyenkenveret mnuár IP-éu délután m usig< címmel, dr. Kovács htváti pápai; nos, Mókánv Kálmán Pelle Rudolf

l’Jeláfus pedig Munkácsy M üm biói Laikő József m -v/s iáRH.k
‘ében. Ifjtt előadást. J ^ i  ’’

200.000 dinárt meghaladó ékszereket és 
pénzt vitt el. A novlszadi törvényszék 
Rét évi és három hónapi fogházra itel
te Zsivanovicsot. A felebbviteli- bíróság 
október 3-án cgy évi és hét hónapi fog
házra szállította le a büntetést, amelyet 
a semmitöszék pénteken jóváhagyón, 
Az ügyészség megkeresésére a rendőr
ség pénteken Zsivanovicsot le tartóz
tatta.

Roth Olga kozmetikai intézetében,
Kr. Aleksandrova uíica 4. szám ai: n, 
a Rossiia Fonciére palotájában, felei ■- 
léten, modern szépségápolás, arebö - 
hámlaszrás. alkalmatlan hajszálak. p;v... - 
nások. szemölcsök, szeplők. májfoit 
végleges eltávolítása. Kaphatók sa já t k ; 
szitinénvü. kiváló hatású kenőcsök, pe
derek. gyógyszappanok. arcfellé: ?.ö- és 
szeplőkenőcsök stb.

Minden kedden, csütörtökön 
szombaton, vasárnap és iit - 
nepnapokon d. u. 5—7 órái?

cukrászdában

Jclaftiéeva ul.
8
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KÖZGAZDASÁG
Hatósági m észárszék Sentán,

Nikolics Gyúró szentai rendőrfőkapi
tány a mészárosokkal és hentesekkel 
értekezletet tartott, amelyen azt kö
vetelte, hogy a sertésár esése miatt 
a sertéshúst az eddigi 30 dinár he
lyett 26 dinárért árusítsák. A mészá
rosok nem fogadták el a főkapitány 
előterjesztését és elhatározták, hegy 
beszüntetik a sertéshús árusítását. A 
rendőrfőkapitány hatósági mészárszék 
felállításának tervével foglalkozik.

Kényszeregyezfiég-i tárgyalások'
Noviszadról jelentik: A hitelezők védő’ 
egyesülete pénteken tárgyalta Radová' 
novics István noviszadl kézmíiárukeres’ 
kedő kényszeregyrzségi ügyét. Radová- 
novícs két évi m oratórium ot kért h ite
lezőitől két millió nyolcszázezer diaár 
tartozásának a kifizetésére. A hitelezők

gvasztásban a búza vagónjáttak árát a 
kormány 90.000 leiben állapította meg. 
A búzát azoktól, akik ezen az áron 
nem akarják eladni, ennek az értéknek 
ellenében cl lehet rekvirálni. A malmok
nak csak egyféle liszt-tipust szabad ez
után clőállitátil.

K IN T O R N A

I

A kávébázban két ur kapucincr mel
lett Hunrmamiról, a hannoveri tömeg- 
gyilkosról beszélgeti akit liuszonnégy- 
szercs halálra Ítéltek. Arról a rendkí
vüli nyugalomról tárgyalnak, amellyel 
a halálát váró gyilkos a börtönben vi
selkedik.

— Érdekes, hogy egyáltalán nem kért 
kegyelmed — mondja az egyik.

— Sőt nagyon szerény volt az utolsó 
kívánsága is. Mindössze egy szivart 
és két csésze jó kávét kért . . .

— Okos fin az! Ravaszul húzza azvédőe^yesülcte ebben az ügyben hétfőre 
halasztotta a döntést. Aevacwwcs Jo v ica I életét! Tudja, hogy fgész Németország- 
kulai kézm üárukercskedő kenyszeregyez- ban nem lehet kapni jó kávét . . .kenyszeregyez 
ségi bejelentése ügyében a szombori 
törvényszék elrendelte a kényszeregyez- 
segi eljárás’, és a követelések bejelen
tésének határnapjául február 12-éig, a

*
Milkó íz! fórnál karácsony előtt meg

jelent egy vajdasági hetilap szerkesz-

tárgyalás határnapjául febr. 16-át tűzte ki. j egy novellát a hetilap karácsonyi szá
mába.

A jeles Baedeker húzódozott a kérés 
130.000 dinár aktíva szerepel. A 2-1 h i-1 teljesítésétől, hivatkozott nagy clfog- 
telező közül a legnagvobbuk F ran k é i| hátságára és szerződési kötelezettségei

re, amelyek roppant megnehezítik, hogy 
ilyen kéréseknek eleget tegyen. A szer- 

nem hagyta magát.

Kovacsevics Jovica 309.049 dinár pasz- 
szivál jelentett be, amellyel szemben

men és Kölnit lőtték. A Modena góljait 
tizenegyesből érte el.

Nürnbergi
PC. N ilm bers—Vasas 1:0 '(0:0.') Szép, 

erős küzdelem. A délnémet bajnokcsa
pat gólja a második félidő elején esett.
A Vasas mindvégig méltó ellenfele volt 
a hires német csapatnak.

Essen z
PC. Essen— MTK 2:1 (1:0.) Meglepe

tés. A mérkőzést az MTK tréningnek 
tekintette és játékosait, köztük Orthot,
Molnárt, Opatát és Mandlt a vasárnapi 
Slávía elleni meccsre való tekintettel J —.25—52.75.

T Ő Z SD E
A dinár külföldi árfolyamai

1925. január 2.
Budapest deviza 1106—1126, yaluta

1126—1132.
Berllu deviza 652.50—654.30, valuta

64S.50-652.50.
Becs deviza 1101—1105, valuta 1095 

—1101.
Prága deviza 52,20—52.70, valuta

pihentette.
Milánó:

Internationale—V AC 2:1. Erős küzde
lem, szép játék. Az Internacionale meg
érdemelten győzött

Verona:
Verona—NSC. 2:1

Barmen:
KAC— Barmen TC 3:1. A kispestieket 

a játék után lelkesen ünnepelték.
Turin:

Amateure (Bócs)—EC Torino 1:0.
A (lavosl jéghokk! torna. Davosból

Newyork 154.50.

Zürich, jan. 2. Zárlat: Párls 27.85, 
London 24.33, Newyork 513, Brüsszel 
256.25, Milánó 216.50, Berlin 122.25, 
Becs 0.0072, Szófia 375, P rága 15.45, 
Varsó 99, Budapest 70.50, Beograd 
7.925, Bukarest 265.

Beograd, január 2. Zárlat: Paris 349 
—350, Newyork 61.35—64.50, London 
305—307, Milánó 272—272.50, Gcnr 
12.57—12.60, Prága 195.50—196, Becs 
9.10—9.11, Budapest 9, Berlin 15.40, 
Bukarest 33.50.

Noviszadl terménytőzsde, január 2-án.
tője és arra  kérte a kitűnő írót. írjon Fjelentik: Tegnap véget ért a davosi I j';yínk érdeklődés mellett csekély fon-

serlegért folyó jéghokki * küzdelem, a | n ajoirit Tengeri bácskai januári 200 di
niekben svájci, osztrák, angol, spanyol 1 ^ ,., április-májusi 200 dinár, szerémi
és esd i csapatok vettek részt. A döntő 
meccsben az Oxford Kanadians-csapat

192.50 —197.50 dinár, príma áru 200 di
nár, márciusi 230 dinár. Liszt 0-ás Gü.

Testvérek Subotica 30172*50. Schwarz cs 
Abrahám  Noviszád 15864, G rossberget 
Dávid Szombor 10057, Fischer V lad i-1 kcsztö azonban 
mir Noviszád 7250. Kovacscvics hat hó | Kért, könyörgött, 
alatt fizetendő 3 5 ‘Vo-os egyezségi aiún-. » O «* ö *
latot te tt teljes jótállás mellett.

4;0-ra megverte a London L ions-csapa-J510 dinár, 6-os 440 dinár.
tót. A harmadik helyért rendezett meccs 
Becs és Prága között 0:0 arán;,ban el
döntetlenül végződött. A iunior-scrlcgct

míg végre is Milkó azzal próbálta le
rázni, bogy a hetilap a novellát külön
ben sem tudná megfizetni.

S
i s r '  x • r • ' - • c l  — Kérem — kapott a szón a szer-. 11. &. k irá lyság  ja m u n  jó -j kcsztö _

Három íéh m liiő  aranym árka

sőt követelődzőit, |  nyerte Berlin ellen.

— mi annyit fizetünk, amennyit |  
ön kér. '

— Az kevés — mondja Dóri bácsi. 
A szerkesztő lesújtva távozott.

vátéteH részesedése. Öeogradbói 
jelentik : A jóvátételt főigazgatóság 
biztosa értesítette a kormányt, hogy 
az S. H. S. királyságra eső kvóta 
január havában három millió 304 .000  
aranymárka.

Megkezdték a bánáti keskenyvágá
ny u vasúti vonal építését. Beogradból 
jelentik: A Bánát határszéli falvai! ösz-
szekötő keskenyvágányu vasút építését 
a közlckcdésügvj minisztérium utasitá-ji Őseién tarto tt gyűlésén elhatározta, 
sóra megkezdték. Az uj vasútvonalat a S hcK.v az alapszabályokat felterjeszti a 
Kikinda—zsombolyai vasúti vonal a n y a -! minisztériumhoz és a leigazolásokat Za- 
.gábóí építik Rí. Mint ismeretes, a határ-1 "i'cbba küldi. Az Omladfna január 3l-én
kiigazitás alkalmával a közlekedésügyi nagyszabású műsoros estélyt rendez 

tornagyakorlatokkal, február elején pe-

S P O R T
A szcntal OmJadina újjászervezése.

Az Oitiladiua ifjúsági sportegylet január

i m U S i h

í
M ŰVÉGTAGOK, EGYENESTAKTÓK

speciális készít óaa 8788
MAYERHOF optikus, SUBOTICA
Vidéki megrendclcjck azonnal készülnek!

VilágbirU T h o n e t-sz é k e k
egyedárusítása gyári árakon csakis 

Krnusz Ed3 bútor- és 
szőnvegáruházában N visadí

minisztérium a Zsombolyáig vezető kts- 
kenyvágányu vonalat az uj jugoszláv 
határon túl felszedette. Az ni vonalat

dig országos birkozóversenyt.
Nunni első startja Amerikában. A vi-

K iégett v illan yk örtéjét n e  dobja  
e l, m ert r á f iz e té s s e l  b e c s e r é l i  
MAYERHOF o p tik u s, S u b o tica

egyelőre Klári-puszta és Szrbszki Ccr-J íá^hirü finn hosszutávfutó, Nurmi, mint 
nya között épitik ki. A liatármenti Köz-J Newyorkból jelentik, január 6-án a 
ségek német lakossága már régebben Khmish American fedett pálya verse-

3$

kérte, hogy a vonalat építsék ki Szcnt- 
1 lobért, Német-Ccrnya és Hcufeld kö
zött is. Erre azonban egyelőre nem ke
rül sor. '

nyén ál! starthoz előszűr. Az amerikai 
sportkörök nagy érdeklődéssel várják 
a esodaíutó debiiiét, aki ellen a legki-
valóbb amerikai hosszutávfutók veszik 

Leszállítják a cukor kiviteli vámját. 5 a x ersen  ̂t.
Beogradból jelentik: Snnnin  kereskedel
mi miniszter pénteken megbeszélést

futballerc7nénycK. Spanyol-
erszáz: FC Barcelona--Gimnastica 3:2. 

folytatott Stanics közlekedésügyi m i-ÍF C  Valencia—FC Glmnastico 2:1. FC 
uiszterrel. A tanácskozásokon a kiviteli j Levante—FC Stádium 4:0. FC Espana— 
vámok leszállításáról volt szó. A m i-5 FC Athletic 4:0. Tranciaorszás: SC Ni- 

incs—Czchoslovan Prága 4:2 (Ninies).
Ncmetarszás: S \ ’ Mainz 1905--Athletic 
Club Paris 0:7 (Mainz). B dsinm : 
Biüss/eli városi válogatott- Arnhcbn 
Hollandia 4:0.

díszterek megállapodtak abban, hogy a 
cukor kivileli vám ját 38 százalékkal le
szállítják.

Tilos Romániából a lisztkívítcl. Buka
restből jelentik: A minisziertanács a• »•huzat az elsőrendű élelmi cikkei; köze

r P •• 1 ,j •

Modena:
sorozta é< elhatározta, hogy úgy a b u -1 FTC- Modena í:2. A magyar csapat I S

Chikagói gabonatőzsde, jan. 2. Búza 
m ájusra 178.875, Búza júliusra 154, Ten
geri májusra 130.125, Tengeri júliusra 
130.625, Zab m ájusra 64, Zab júliusra 
63, Rozs m ájusra 154.75, Zab júliusra 
135.5.

Newyork! gabonatőzsde, jan. 2. Búza 
őszi vörös 200.S75, Búza őszi kemény 
190.875, Tengert 142.625, Liszt sp. w. 
cl. 750—825. Az irányzat búzánál emeL 
kedő, tengerinél ta r to tt

Vízállás. Novisizadról JeJentíSc: A1 no- 
viszadi hidrotechnikai hivatal jelentése 
szerint a jugoszláv vizek állása a  kö
vetkező: Duna: Bczdán 44 (—9), Bőgő
je vo 101 (—6), Palanka 62 X—4), Novi
sz ad 42 (—4 ), Zemun 39 (—4), Síncde- 
revo 120 (—5). Dráva: Maribor 3b 
L—D, Donji Miholjac 2 (—4), Oszijek 
11 (—2). Száva: Zagreb —60 (+ 6 ) , Si
sak 30 (+10), Jasenovac 130 (+18), 
Brod 110 (—1), M itrovica 128 (—2), 
Beograd —58 (—3). Tisza: Szenta
— 110 (+18), Becse -1 2 0  Titcl
23 (—).

MAL0MEP1T0 R.T.
(A. D. ZA POBIZ.OJE MLINOVA)

A lapítva 1921-ben Táviratcím  : M ühlenbau

<-93

Telefon : 264

Ei ö <.s egyedüli jugos láv gépgv’r malomgépek, n tok  a lkatrészeinek  éi 
roaiorabcroisdezési tá rgyak  e lő á llítás ira . E vn al.mlc uj m aiem épitéseket ég 

rekcm íxuk tiókat a legjobban c v j t  rendszerünk ah pján.
S z a h a d o n le n g ö  torgatyu  nélkü li sikszitA k, m ely ek  a lk a lm a sa k  

f is e b b  m aím ok r é s z é r e  is .
Á llan d óan  raktáron

nimdennsmü malomgépek, Ganz-h ngers/ébek, budai „Meteor* malomkövek, 
konl.olyoz.o hengerek (trie írók)

M in d en féle  s e ly e m -s x i ía s z ö v e fe k  é s  s o d r o n y s z ö v e te k .  
V e z é r k é p v ise le t  N o v isa d o n :

G r u b e r  F e r e n c ,  m é r n ö k - i g a z g a t ó
Novisad, lov; na : uboí ct i l. 9.

G797
( ? d l . • I I ; ;  • ! ‘ • / ■ ' • r d ;  v , "  . f i k  ( a  O . i i i . ' i l l V i ' i

K i v . i i K i i r a  á r j e g y z é k k e l ,  r l e r é n c i á k  . U  i  .  i  ! v . ; : k .záiink, mint termékeinek Romániából íköxc! ny« leezer főnyi közönség ciött, 
való kivitelét megtiltja. A belső fo-^sz'ép játékkal győzött. A gólokat Kele-
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I. o. Fővám hivatal SuboticaNYILTTER
K. br. 20265.

Hirdetmény
A F c-ándiivah í 1925. január hó 5-én d. c. 10 ó ra

kor a közlekedési ősztől; irodahelyiségében nyilvános 
árverésen elad 91 j (sznia 1 lékkartyát. Kikiáltási ár 
500 dinár, valamint játszmáwdnt 53 dinár belyegilletek.

Subotica, 1925. ju iu á r 1.
16 I. o. Fővám hivatU.

ja n u ár  <4.,
vnotódoU nyer»an fe^JJvUentése

Alulírottak mély fájdalomtól lesujtottan 
jelentik, hogy a kiváló női erényekkel 
ékeskedő anya, anyós, nagyanya és déd
anya

Ozv. Vajda Józsefné
szül. G oldschm idt Johanna

életének 83-ik évében e hó 1-én hosz- 
szas szenvedés után jobblétre szenderült. 
Drága halottunk hűlt telemét a mai na
pon adtuk vissza az anyaföldnek.

Senta, 1935. évi január hó 2.
Dr. Spitzer Mérné sz. Vajda Juliska leánya, 

Dr. Spitzer Mór veje, Goldschmidt Miksa fivére, 
Schwarczer Jenőné sz. Spitzer Erzsébet, Biró 
Károlync szül. Spitzer Irén, Kassovitz Emiinc 
sz. Spitzer Ancsi unokái, Schwarczer Jenő, Biró 
Károly, Kassovitz Emil unokavejei, Schwarczer 
Gyula, Schwarczer Lacika, Bíró Józsika déd
unokái és számos rokona.

(Külön ér tes íté s  h elyett.)

é s  F O G S O R O K
Az alábbi kivételes crbati készülnek.

Vidékieknek soron kívül és leggyorsabban
Dr. Ivanovits Iván novibecsei uradalmában

RO M AN O SC A R
darab magyar fajta 

két éves tenyészbika 
0  darab mezőhegyesi 
mangalica, egy éves k

FO G Á SZ A T I R E N D ELŐ JÉB EN  SU B O TIC Á N

Aleksandrova ui. 5. OpSll PilVTCÜÜu BlilU ÖpÜlClútllSD
RENDEL: <1. e. M-U-ig, <í. u. 2—

Aranyfovak vagy koronák‘22 karátos aranyból drb-ként300 l). 
A ranypótó  (nem arany) fogak vagy koronák dvb.-knt (SO 0. 
Aluminium koronák — — — — — „ „ 150 D. 
Fogsorok angol kcuciuk cs fogból foganként — 75 L»,
Minden munka elsőrangú anyagból ts  kivitelben 
felelősség melleit készül saját laboratóriumomban 

F o g h ú z á s  é r z é s t e le n í t é s s e l  I 
T artós fo g tö m é s e k . — T ele fo n  612.

MALOMGEPEK
ADRIJA ÁLT. BIZTOSÍTÓ

B E O G R A D
I Tar ár (a lsó  rögszitáva l) uj, te lje s ítő 
k ép esség  15 q óránként, 1 R eutabei ere 
deti B esser 3 sz ., te lje s ítő k ép esség  15 q 
óránként, 1 bám oaógép (ered eti S eek )
I I  sz .te lje s ito k é p e ssé g  15 q óránként, mind  
kltüiiT állapotban, wzeennagyobbitás n ra tt  
eíaáó. Üzem ben bárm ikor m egtek in th ető .

H o n i g - f é l e  h e n g e r g ő z m a l o m

Havas és Forgács Backa-Toaola

Ezennel közhírré teszem, hogy Jelinek 
Rudolf és Jakobovics Dezső novakanjlzai 
kereskedők, akik eddig Jelinek és Jakobovics 
cég alatt Novakanjizán társas üzletet foly
tattak, ezen társas viszonyt 1924. decem 
ber 15-én m egszüntették és saját cégük 
alatt egyéni üzletet nyitottak.

Felhívom a volt közös cég hitelezőit, 
hogy követeléseiket irodám ban 8 nap alatt 
jelentsék be.

Dr. László Dezső ügyvéd 
7 Nova-Kanjizán

Foglalkozik a b iz tosítás m inden ágával. 
Ú letkötvényei keuciókép rifogftdtatnak. 

Bácskai a?ig-«zgatóság‘.’
Subotica, Trg Fra Jc5e 15. Telefon 30

B ánáti e l íg a z g a tó s n g :
V.-Bcókereb, öbiiiceva ul. 3. Telefon 123

Helyi képviselők és ügyes Üzletszerzők felvétetnek, 
479 i

Most jelen t m eg ! Most jelent rac? !

Firenzei eset és egyéb elbeszélések 
.4 miniszter barátja (Álosolvgó történetek) 
SpektUáné cs társai (Egy Kötet vidámság)

Asszonyok (Novellák és egyebek)
Nők és könyvek (elbeszélések és tárcák) 
fíacdcker írásaiból (Novcltisztikus dolgok)

EGY-EGY KÖTET ÁRA 60 DINÁR
Megrendelhető a szerzőnél Subotica Zrinjski trg 28,

S u b o t i c a
Adaros. Tele Fon 423. Viísoaova ul, 8

^ emüszalon
V etrez

m indennem ű be-, kivite?? és transito  
v á m k ö zv etitést gyorsan , k^lánsan cs  

szak szerű en .
O laszország, C sehszlovákia, A usztria  

M agyarország legn agyob b  szá llító 
válla lata ival k özvetlen  ö ssz e k ö tte té s . 
K öltöldi szá llítá sok n á l kérjen  tölünk  

árajánlatot.

Jutányos áron k é s z í t :
n e ’- és gyerm ek -  
fehérnem űt, hozott 
és saját anyagból, 
azonkívül
p yjam ák at,ágygar- 
ni túrákat, stóro '.a t
stb. a legszebb kézi
munkával. 9007

Antik tárgyak olcsó újévi vására csak 14 napig!

Arany-, ezüstpénzek. E rede ti török, perzsa, spanyol, 
stb . jelmezek, ruhák, selym ek, takarók, színpadi felsze
relések. Antik bútorok, szobrok, fafaragványok, képek, 
órák, könyvek, pipák, stb . A ntik porcellán, majolika, 
fayencc-ok, szervizek. Templomi felszerelések, kellé

kek, képek szobrok.

Január 2-tól d. u. 2— 5-ig vctelkötelezettség  nélkül 
m egtekin thetők  a Ferrum gyárban, M ajáanski put.

Ajánlunk azonnali vagy  később  
v a g o n téte lb en  és haj óra kon 
príma e g é s z s é g e s  bükk, gy erty  
hasáb és doron gfát, továbbá < 
lázo tt fa szen et a L E G 0  L C S 

árak m elle it.

D eszkközségben (Magya.ro szag,Sze
gedied 9 kim.) van egy lakóházam  
2G0U Ölnyi belterülettel cs ó kát. 
holdnál több szántó földem . E  helyett 
csere címén Sombor vagy más va j
dasági városban lakóházat keresek  
jö lddel vagy anélkül. Cim a kiadó 

hivatalban.
A  v e lik íb eck erek i cukorgyár a zsidó h ú s
véti ünnepekre Dr. Niederm ann Mór velik i- 
beckerek i főrabi nr fe lü g y e le te  a la tt  
hDB cukrot á llíto tt elő. A „b ech serrelM 

3 e llá to tt cukor nagyban m egrendelhető  a 
2 cukorgyár igazga tóságán á l.

Faipar és B útorgyár O sijek , T elefon  404

H U P V í  női konfekció áruháza 
JlIÍZjV-J 1 1 Subotica Aleksandrau. 7 

Nagy karácsonyi és újévi vásár !

Az összes téli áruk mélyen leszállított árakon 
kerülnek eladásra.

Crep de chine e sté ly i rohák 750 d inártól 
Selyem trikó jum perck  — — 180 dinártól 

3  K ötött gyapjú jum perek - 00 dinártól
Kérem kirakataim megtekintését!

ÜVEG- ÉS PORCELLÁNKERESKEDÓ
SUBOTICA, ALEKSANDROVA U L  7

Eladok
RESISTAáros v özeiében levő Brcazíovuc községben. Ai ecész 

> osztályú szAntó föld, egy darabb n, a nier’rJ^ó 
Ági épül-te kel, ír-Is .il átokkal e<i Ituó gazda- 
esz Özükkel (tu dússal) eg\Ott. A föld eddi-’ 
van vetve ö zi vcteménnyei 200 hold huzavi! ö 

A bi'tok czonnai áiwhetd. Az aiaécar.nak ’ 
fizetési föl 6 ei* igen kedvező. Felvilá

gosítást nyújt maga a tulajdonos. ínniR

Tűzálló üveg főzőedény, u. m.: lazát, Iába,, 
kuglolsutő, omletsütő gömbölyű óh óvói

Higiénikus és tiszta
Egyedüli gyén lerakat Vojvodina á, Szerbia rásrár. 

Viszonteladóknak árengedm ény í
Xagybaiv 4367 Kicsinyben?

MíLORADOVíC PERA, PANCEVO

Magya.ro
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TÁRSA T R A F I K A N T  G A B O R
E LŰ M láP JÁ N LA TA

Telefon 4-65. S  l í  P 0  T I C A Telefon 4-65
S u b o t i c a  Telefon 190 »x«

eriper. Iroda x Városi bérpalota 
Telep: Scutai put.

M OQUETTE-, GOBELIN- és SELYEM
BUTORHUZATOK, FÜGGÖNY ÉS 
DRAPÉRIA ANYAGOK, KÓKUSZ, 

SPÁRGA és GYAPJÚ 
FUTÓSZÓNYEGEK,

PERZSA és SMYRNA

Alapítva: 190

a „ Z O R K A “
Ellő Jugoszláviai Vegyipar R. T. képviseletében  

Sósav, Kénsav, Accum ulídorsav, 
R ézgálic, Vaagálic, Glaubersó,

6192 Calcionalt Suifat
t „SCHELL-COMPANiE" MpTWátlBn:

•K ’V , „SHELL*1 gípolnj
\  a  »»SHELL“ hcngerola},

„SHELL** padWolaj, 
„SHELL** nyersolaj (motorolaj) 

W ® /  „SHELL*’ benzin
„SHELL** petróleum.

KRALJA MILANA 44. 1.
Folyószámla a Prágai Hitelbank beográdi 

fiókjánál

NAGY VÁLASZTÉKBAN. PA TEN T 
ROLETTA RUDAK

AJÁNL: LÓPOKRÓCOT, TŰZOLTÓ-és KERTI 
TÖMLŐKET, UJ LISZTES, GABONÁS, GYÁR 
JU , TOLL-, KOMLÓ- és SZALMAZSÁKOKAT. 
MATRAC- és ROLETTA SZÖVETEKET JUTÁ
BÓL és LENBŐL, MINDENNEMŰ HÁZ1VÁSZ- 
NAT, ZSINEGET, KÖTELET és HEVEDERT

hirdetéseket az SHS állam minden lapjában 
valamint külföldön a kiadóhivatalok eredeti 

árain
R O fT lá n ia i saját termelésű

b ü k k h a s á b  tű z ifá t ,  
b ü k k b a s it v á n y t  

é s  f e n y ő r u d a t
ajánl azonnali szállításra:

Import Faértékesitő
Deutsch Ferenc, Velika-Kikinda

Koraiss Zsigmond és Márton
aradi fater m elók bizom ányosa

Telefonszám 12
10107

LÁTTAMOZ:
útleveleket valamennyi beográdi konzulátus
nál 24 óra alatt D. 50.— és postaköltség 

utánvétele mellett.

A „SLUZBENE NQVINE“
hivatalos lapban hirdetéseket megjelentet és 
kisűrget Din. 100.— honorárium mellett.

E L J Á R :
beográdi hatóságoknál, minisztériumok, vám
hivatal, bíróság, adó, állampolgárság, nyug
díj, tartózkodási engedély ügyében. Külön 

jogvédő’osztáiy neves beográdi ügyvéd 
vezetésével.

»-a nőmet gyártmányú, friss

P A P ÍR
olcsón beszerezhető

keim S. és Fia Subotica
Nagyobb tételeknél kedvezményes ár. 

Viszonteladóknak nnerv r h it t!
INFORMÁCIÓT

ad minden beográdi cégrőlHAJMUNKÁSNQK
fe lvétetn ek

K u m erk ra m ern á l
Sombor Kr. A leksander ul.

V A L L  A L :
inkasszókat Beográdban és bank 

megbízásokat.

T O K É T
elhelyez és kiad a legteljesebb garancia és 

a legkedvezőbb feltételek mellett
13

a párhuzamos utón, kert
ben ép lő csa á /iház  f. 
évi május hó b tö l kiadó 

3 évre.
Mivel a ház m íg  épülő
félben van bérlő netúm 
igényei még figyelembe 
vehetői:, C s.k  olyanok 
jelentkezzenek akik a 
megállapított házbért 3 
évre előre kifizetni képesek
Bővebb felvi’ágosltá33al szolgál

Karsai Bertalan

Szolid k iszolgálás!Feltűnően leszállított árak í

D R U G

s z ü k s é g l é t é i t

bajsai határban, a köz
ség mellett, az etsö 
diilöuton, kedvező fi
zetési feltételek mellett

szabadkézből
E L A D Ó

Hornung György
Novisad, P arány i telep

s e íy e m s z a S a g q y á r a  P a r a b u ó  ( B á c s k a )

Ajánlják sc lyem sza lagk ész ilm én yeik et m érsék elt gyári áron

Taffeí-, müselyetn- riegelszalag, (selyem és cérna) 
nyakkeiidőszalag, Satin-, Extraforí-, koszorú- és 
köperszalagok.

Szalagáruink színekben és szé lesség ek b en  legjobban szortírozva

fűszer és csemege üzletében szerzi be

ÍOTICA
Főpostával szem ben T elefon  4-83

w
1►7 -
Sr1JÍLs

és kap bérrnentve bárm ely illatból l üveget
» / T :•< S317 Z E T A

Ez nem más, mint a virágokból közvetlenül kivont, alkoholmentes, legfinomabb és legnemesebb virágillat. Minden elegáns 
hölgy és ur csak ezt a koncentrált, diszkrét illatot használja. Az ibolya, gyöngyvirág, heliotrop, orgona, rózsa illatát hetekig 
tartja. — Kapható : minden gyógyszertárban, drogériában, jobb üzletben és fodrásznál. Küldjön be ajánlott levélben 20 dinárt

SOMBOR
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KORZÓ MOZI *  LIFKA MOZI
Ma uto ljára

KOVANKO
a s z e r e le m  Isten n ője

Jaa. 2—4„ pfoteK—wárnaji

t i t o k
8  felvonásban P ie rre  W olf 

h ires sz índarab ,a  filmen,

F ősz trcp lő  Sigrist. a francia

JACKIE C90GAN.

Ma utoljára

ZORO és HURU
burlcszk.

Jan. 2 -1 , péiilek—vasárnap

A nászhajó
Hatalmas méretű filmattrak* 
ció. A szezon kimagasló új
donsága. Főszereplő :

BETTY COMPSOtf.
Param ount filru.

A P R O H IR D E T E S E K
Apróhirdetés ejy ázó l dinár, vaatafbetus éa ciciszó 
kétaxcresea számit Legkisebb apróhirdetés ára 10 din. 
E'Sfiaetéai díj havenkint 45 dia., BcgAedéere 135 din. 

KérderSskődésakl.ec választeíyag nialíékleudó.

Könvvelft(nő), oerfekt né-
jnrat levelező, ki vas- vaev 
, műszaki szakmában i á i - 
’ tus, az ormaira kerestetik. 
‘ A iánl átok .1 ö k ondlc iö 

ieligéro a kiadóba.

VALÓDI ZEISS

H Á Z A S S Á G

Egyedülálló n5 éves ke
resztény. ni teher memes 
házzal, nagy koiivhakert- 
tcl. kis üzlettel, szintén 
némi vagyonnal vagy 
egyéb jövcdcjenirncl bíró 
illő becsületes clettársat 
keres. Esetleg hallandó 
vagyok sa lá t vagyonúm
mal beköltözködi’í. — Bol
dog újévet kívánva min
den idősebb haiadonnak, 
özveg vajsszónvnak, esede
zem diszkréció mellett 
szives ajánlatokért Bcdő 
József Feketíc. 101.37

JKISSZÁLOGINTTZETE
mindenféle értéktárgyakra 
kölcsönt ad. Zálogból visz- 
szamarad! e rk a  500 nn tér 
sötét z ü n e  finom gyapjú- 
szövet, szállításra; v. Úrfi, 
női r . 'J á r i  és téli. alminak 
való. Ékszerek, ruhák, ka
bátok, fehéi neműek és min
den más tárgyak állandóan 
öles n cladatnak, Subotica 
1. kör. Bogoviéeva (Kinizsi) 
1. 212.u E6S7

Betűszedő aki a szlovén 
n vei vet is ért,, azonnal 
felvétetik Balkánt i Frnc 
Rönv\ nyomdájában. Bek 
nia-Lendava. JO-TS

H A Z A S S A G
B o rádi bankigazgató 
egyben nagy s .á jc i 
részvénytársas g ve 
zc. kcp Be ej \  bánáti 
33 eves izr. fa td e m - 
ber ismeretség hiiján 
e utón keresi előkelő 
ház ias 'n  nevelt és 
megfelelő vagyonná 
rendelkező Ív lg is
m eretségét Sz tők és 
rokonok közvetítése 
k 'ré tik . • -  Le eleket 
fcriyké p l KaleComp. 
Bengr; d, Prizrentíska 
4. véiek. 10160

ekszerek
é s  Ó R Á K

Ieszállitoit áron 
kaphatók

Á D Á M
ékszerésznél 

Rud.Ceva u’. ü. Sugár ház.
55

Mig A tart

I liter kitűnő

10 dinár» «
I-a k isüsti törköly  
pálinka 30 din.

I-a kitűnő szilvórium  
30 dinár

és mindenféle fűszer- 
csemege áruk és kará
csonyra díszek leszál
lított áron k ap ható i!

Nőj esek Géza
cégnél Subotica. 

10179

1*1?
.•v 1üf-l*.'2‘
4r» •

.Ügyes kiszolgálóim vagy 
férfi a rövidáru szakm á
ban kerestetik. Szerbül 
tudók előnyben. Szakis
meret féltéi len szükséges. 
Cím a kiadóban. 10078

í
1925 január 3.

Gyönyörűm. Nem búcsúz- 
listtam el. .Jó kiváltságaim 
azonban ezúton is vgvan- 
<dv őszinték. Fogadja tő
lem ió szívvel s kérem le-
\ elembe foglaltakat clis- c . innrrt; 1-) Szerb es nemet wveív

tökéletes it cső eéíiából ke
resném olv intelligens, fia- 
fal hölgyek ismeretségéi, 
akikkel lenti nyelveket 
módomban volna társalgás 
keretében gyakorolni, ter
mészetesen megfelelő di- 
íazás ellenében. Cím a ki
adóban. 10194

Komoly, iriteíílgens leány 
a i ánl Rozik ház ve ze t őnő -
nek. úri házhoz vagy plé
bániára. Főzésben és min
den házi dolgokban meg- 

clsörangu dctailista segéd I bizható. le v . ‘ Háziasz
és egv gyakornok iclvétc- gszőrivé fcligérc a kiadóba.

liiteílíEtíns. téliesen ön
álló és független, csinos 
uriasszojiv vagy leánv is
m eretségét Kerekem !5ubo- 
tieán vagy a  kornyéken, 
felles uirnii leveleket a 
kiadóba kérek Gcntle-
man-i felig ere. Minden le
vélre válaszolok. 10221

FOGLALKOZÁS

1 ü^zerszakmáhau iártas.

Intetlisentes. deutsches 
Fraule in mit bestén Kefe- 
renzen u. J ah rés semmissé 
bucht £telk' .ns B rzieho 
rin z-u schulnfhchticen 
Kiudcrn. -- Zuschriften: 

íiichtiss* mi die Admi
n is tra tio n  des Blattcs. 52 
.lóházból \a ló  leányok ta
nulónak felvételnek. Hofr- 
inaimé nóiszabó, J'riimbi- 
éeva uk 30, 31

Ki szó Igálóleá ii v d i va í ár u- 
üzlcíbe felvétetik. Cím a 
Riadóban. 10225

ló családból való fiatal 
asszony elmenne gvenne- 
fcekhez vagy idősebb há
za soárhoz. A háztartás 
minden i’~*'baa jártas. Le
veleket ^Szorgalmas 20« 
jeligére a kiadóba kér.

17

Cukrászsegéd állást ke
res. Cim a kiadóimul. .. ’ I■“I—
Divatáru-, kalap-. cipö-

Í
kereskedősegéd danuár lő
re segéd! vagy raktáritok i 
Netzfiíézö rnunkásnök kp-1 állást keres helyben vagy 
resíetnek Róna Miksánál, [vidéken. Cim a kiadóban. 
Húspiac. 3 6 B 4

$ i»

■// ‘.'••V? é -. p ;-A\ ,<A.

$
y

V
2 1 6 &

K apható: 955:

Deutsch Izidor
o p tik u sn á l

Subotica
/ftvUÁwoknt vidékre is azonnal

VÉTEL-ELADÁS

Eladó e z v  halo és egy
nappali szoba elköltözés 
miatt. 101 no

T u z i f a . b ú R k 1 u s  áb í áb ö I 
vágott, valamim elsőrendű 
hasabfa házhoz Szállítva 
és vagon teteiben legol
csóbb na ni áron. továbbá 
angol 1 'tikett kanható 
Morvái Jó/sa -f fa üzletében. 
Senéanskí out 4?. Tde. 
ton 9L__  to ils

{óitteiietclü fodrászüzlet j 
beltércn haláleset miau 
eladó. Gavlik Antal. Mah 
Idíos. I02U)

lLszlerffaoadot
m v ét el re. C s n c s t á vo l s á c
’50...300 cm legyen, (jij.
/•■ik Nándor. Bucko Pet
rov os cl o. 2S

K Ü L Ö N F É L E

Értékes v i 1 ág b él v e gg v ü t - 
ietnénv. nagyobbrészt eu
rópai. citlm óO'io drb. ol
csón és sürgősen elad'). 
- -  .Megtekinthető dchnán 
?...*Ő-ivr. Cim a kiadóban.

Epv 4 szobás lakás mel
lékhelyiséggel a bel térhez 
közel kerestetik. Címeket 
a kiadóba kérek. 38

Péküzlet tel les felszere
léssel átadó. Érdeklődni 
Mati.ia Pintér. Akiisanski 

put 55. 31

Lakás. 4 szoba, előszoba, 
konvha. éléskamra, belté- 
ren rögtön átvehető. Tu
dakozódni Béni Béla Su- 
botiea. Nemzeti kávéház.

10189

Biitorozott szoba kiadó. 
Cim: Bro7ova ul. 8. b'?2n

N agv. száraz, világos he
lyiség niotorárammal. mű
helynek vagy gyárnál; ol
csón kiadó. Tudakozódni 
Vasv ári íestéküzletbcn.

29
Eladó kéthengeres, 4 HP, 
léghűtéses benzinmotor. 
Megtekinthető í?ava Teke- 
lile put 74. 1015.5

Ffadó olcsó áron s HP 
iárgánv paprikamalom. ku
korica-őrlő «?') colos kő
vel. íafürész. szeeskavá- 
gó. ei ős motorhoz is al
kalmas. • •• Megiekinrheíö 
Ágoston Ferenc. Bczdán, 
Kulutli-ucca 397. 10126

____
Bútorozott szoba kiadó. — 
Teljes ellátással férfiakat 
elfogad. 1.. Jukiceva uk 3S

14PÖKR m E T!
GYÁRTJA:

Prva Ju gcsiaveu sh a  Kcinifaia Fabrika D«D. 
N O V i S  A D

Képkeretek gyártása 
C s i l lá r o k  és 
D iszták ék

tv
F. B ach inger

Subotica,
Sudarevic (Bercsényi) ul, 34.

aaasFTfQ

A 1

Fgv sarokház eladó és 
azonnal beköltözhető, al
kalmas vendéglőnek, fiz- 
ietnek vagy kisebb gyár
telepnek. BaBki put 58.

10188

Benzinmotor 4 és 12 HP
stabil 4 és 6 HP vasko
csira szerelve, uiiak el
adók. UJrcich 
vas kereskedők.

Kendermag
I-a bácskai és aiüdvidéki

P a p r ik a
s/egedi, vegytiszta, ólom- 
ziirral el ütött zsákokban 

állandóan raktáron
A C S  Q C Z A

meg- é> t'/rrnénykeiTskedö
SuboUcn 

Telcfonstáni 1*20
ej
o

t'C*

SZiRNEHAGSÁlOllliZAl
SUBOTICA

NAGY

iestverek  
10046

Guajmibéíyegztít bárm i
lyen nyelven Részit Mol
nár József Subotica, Fran- 
kopanska uííca 25. M eg
rendeléseket a Bácsir.e- 
gyei Napló kiadóhivatala 
is elfogad.

A LEGÚJABB DIVATU

!

KEZDŐDIK

SZŐRMEÁRUKBAN
KABÁTOKBAN és BOÁKBAN

sr-‘

W f w í

J i b o k a v é d ő  h a r is n y á k  l e g o l c s ó b b a n  k a p h a t ó k
b  e  c j  e  m ö k ö t ö t t á r u  h é js .t i Ő n é T, ‘S u b o t i c a  

P a s í c e v a  uh  8 . G ő z fü r d ő  r,:<.-Fe’f

A szerkesztésért felelős dr. f í  \  Y V kS  FIlRENC. Nyom utclt a kiadotutajdonos Minerva (ezelőtt Rdi smegyei Ra^'ó) Nyomda és Lapkiadó R - T körtorgőgépén SubotlcáH.


